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Przed kilku miesiącami praisa amerykańska 
piierwisza potuuosła alarm z puwodu traktatu so- 
juszowegir, który stanał w roku ubegłym m  
Krótko przed katastrofą mil1 tamą Niemiec, 
między rządem niemieckim a japońskim. —• 
Wiadomościom amerykańskim zaprzeczono za
równo z japońskiej, jak niemieckiej strony, ale 
zaprzeczenia te me znalazły wiary, 'rzecewnie, 
stopniowo utwierdziło się przekonanie, że taj
ny traktat międzj Niemcami a Japoruą rzecz? 
w iM e istnieje. Ostatnio zaś znane pismo fran
cuskie ■,L‘Europe Nouvele“  ogtoisifc tekst te
go traktatu. Oto jego brzmienie:

Art. I. Obie strony zawierające traktat obowią 
żują się w miarę możności, o ile na to pozwoli po- 
lit* ka ogólno-światowa, przyjść z pomocą trzecie
mu sprzymierzeńcowi, aby mógł pod ich kierowni
ctwem dojść do wewnętrznych warunków karno
ści i ładu i do stanów iska wielkiego mojarstwa 

Art. II. Jedna z>» stron zawierających traktat o- 
fcowiązuje się wspomagać druga stronę w jej dąże
niu do zyskaida przez układy z trzecią przewagi w 
Azyi Środkowej i w Persyi i ułatwić zawarcie u- 
kłuriu przymierza i bezpieczeństwa między tem 
mocar.-lwem a innemi stronami traktującemu 

Aru III. Jodna ze stron traktujących ooowiązu- 
je się, aby druga strona używała swobód narodo
wych najl ardzicj rozszerzonych w tjhinach pot i- 
aruowych. Te swoboay lędą zapewnione przez u- 
kłady tak, jak i inne przywileje, wynikające z te 
go traktatu w iorrnie, która będzie mogła być u 
stalona przez oidzi* lnc traktaty. Jednocześnie obie 
strony zobowiązują się uniemożliwić jakąkolwiek 
kcncesyę na obszarach sąsiednich na rzecz obce
go mocarstwa 

Ark IV. Jedna ze stron traktujących obowią 
żuje się wspomagać w przyszłym Kongresie Poko- 
jow ran w sposób pośredni interesy drugiej strony, 
aby nawet przy najcięższych warunkach, owa stro
na poniosła, jak najmniejszą stratę terytoryalną.

Art V. Jeana ze stron traktujących obowiązuje 
się otrzymać dla urugiej jako oodstawę do zawarcia 
układu z trzecią stroną zawarcie koawencyi Dez- 
pieczeństwa wojskowego, politycznego i ekonomi 
eznego i oddać do rozporządzenia drugiego mocar
stwa swoje usługi w tym oelu 

Arl VI W zami"n druga strona traktująca obo- 
wriązuje się zawrzeć tajemny ukłaa wojskowy lą- 
aowy i morski, ktorego celem będzie zabezpiecze
nie i obrona przeciwko zaczepnym zamiarom An
glii i Ameryki. Warunki tego ukiada bęlą ulożons 
wnet po zawarciu pokoju przez upełnomocnionych 
zastępców obu mocartrw 

Art. VII. Tajemny układ, który z tego wynik
nie, określi zasadnicze poJstatyy zagranicznej po
lityki trzech mot arsiw i będzie mógł być dokła- 
dme sformuł >w.iuy dopiero po odbudowaniu tn.e- 
Ciej strony traktującej.

An. VIII. Obecny układ będzie n iał moc obc 
wiązującą na przeciąg lat 5, licząc od rozpoczęcia 
odbudowy irzeckgo mocarstwa, wyjąwszy Art, 
IV, który wchodzi v> życie wnet po ratyfikacyi ni- 
nnjszeg) trakudu Na wypadek gdyby żadna ze 
stron traktujących nie okazaia na t> miesięcy przed 
uph wen, terminu ochoty unieważnienia traktatu, 
Dozostinie cn w mocy na dalsze pięć lat i tak dar 
lej az do wypowiedzienia go przez jedno z mo- 
carstw.

Art IX  Traktat niniejszy winien być ratyfiko
wany, jak można, najwcześniej i dokumenty raty
fikacyjne będą -wymieniane w Sztokholmie, będą 
one zredagowane po lrancu^ku dla Japonii i 1*0 
niemiecku dla Niemi30,

Dokument ten. ma to do siebie, że jeżeli nla- 
wet Jiza&iaj josa apokryfom, do jutro z pewnością 
stanie tćę ,— oryginałom, jak najbardziej au
tentycznym. Taiki jost bowiem układ sił na na
szym planecie, wytworzony przez z-wy cicstwo 
koadicyi i o&ągnięcie prymatu przez rasę anglo
saską. Prymao ten nie jesi zjawnskiem natural
nym, tylko sz.tuczm.em, jak wszystkie znane w

dziejach hegemi^eiie. Opiera się on aa ogromniej 
przewadze, zbrojnych sil morskich, którcmi ra
sa anglosaska obecnie dysponuje. Przewagi ta
kiej nikt pom posiadający mi ,ią me uzna za pra
wo L każdy będzue starał się bronić przed ma, 
starając się sam zdobyć przewagę,

Konsekwesneye tej „pacis briunicae11, która 
z-oslała zawarta w  Wersalu, dlatego nae rysują 
się jeszcze obecnie jasno, ponieważ R o s y  a 
ciągle jeszcze choruje i znajduje się w wysokiej 
gorączce, A le „sambdts fecit Deus nationes1'. 
Założenie, ze Ro^ya nie dźwńgrJe się rychło ze 
swojego upadku, jest tak samo bozpodstay nem 
przystrojeniem w aksyomat polityczny swych 
właK-mych pragnie!!, jak na początku tej wojny 
było twierdzenie, że Rosyia pobije świat. Prze
dmie. zarówno cala historya Rosyi, jak natura 
jej społeczeństwa, jak wreszcie nieodzowna ko
nieczność geopolityczna przemawiają za tem, że 
Rosya wyzdrowieje i odbudujs się stosunkowo 
bardzo szybko, wracając do roli wielkiego 
czynnika w polityce światowej. Znalazłszy się 
zaś w tej roli, Rosya z konieczności przez bieg 
i rezultaty ostatniej wojny światowej wytwo
rzono, zwróci się przed&wszystkiem przeciw 
Anglii. N ie kto inny bowiem, tjlk o  .Anglia wy
ciągnęła najwnększe korzyści z upadku Rosyi. 
Tylku wreszcie Anglia jeszcze w czasie trwania 
samej wojny baczyła pilnie, aby potęga Rosyi 
nie rozrosła się zbytnio. Rasyanie zarzucają 
AuglM, ze rozmyślnie w ten sposób prowadzi
ła wojnę z Tarcyą, aby nie zdzbyć D&rdanelów 
i ndło wypuścić do D'.ch Rosyi. że przez dwa pierw
sze bita wstrzymywała Rumunię od wystąpie
nia, nae chcąc, aby Rosya ra?om z Rumunią 
wytworzyła na wschodzie zbyt wielką potęgę i 
’ Ly Rosya przr-z Rumunię znalazła drogę ao 
Konstantyn opola.

Anglia pKucujo dzisiaj nad odbudowamem 
Rosyi i pomaga restauracyjnym wysiłkom *a- 
chowaw'Czych czy nników rusyjskmh. A le już 
sarno warunki, które gabinet lomdynsk. przy tej 
sposobności stawia, są tego rodzaju, że Rosya 
w przyszłości odbudowana, będzie je uważała 
nie tylko za nieważne, ale poniekąd za prowo- 
kacyę. Warunek uznania specyalnych interesów 
angielskich na Bałtyku, usadowienie sie Anglii 
w Arehangielsku, wreszcie zagarnięcie całej 
PerSyi w Drew wyraźnym postanowieniom Ukła 
du rosyjsko-angielskiego z nku iyU7, który 
pizecie swej mocy nie utracił, wszystko td mu
si zenyeutuwat odbudowaną Rosy ę przeciw An 
ghd,

Odbudowa sojuszu francusko-rosyjskiego jest 
także więcej inaz wątpliwą. Dla Rosyi »>)jusz z 
FranićyJjp był nakazany jej artagonuzmem do 
Niemiec. Antagonizm ten jednak nie był bez- 
pośroinh lecz pośredni i wynikał me z kolizyi 
interesów wTasnycb Ro-.yi i Niemiec, lecz stąd, 
ze Niemcy bisinarckowskie w swojjm dążeniu 
do utrzymania „status quo“ w Europie wytwr- 
i'zonego przez uch wygraną w roku 1871, upaT 
ły się bronie Au&Łryi. Dzisiaj, kiedy A ustrva ra
zem ze swnjenu ani yrosyjskienu aspiracyami 
na Bałkanach upadła, znknął faktycznie przed
miot cix>ru miięday Niemcami a Rosyą. Nato
miast wszystkie racye ściistego wspołdzia! ania 
oibu tych potęg, wzmocnione jeszcze przez od
budowanie państwa polskiego kosztem icn sta
nu posiadania, widnieją bardzo wyraźnie.

Z drugiej strony Fiancya w  ciągu wojny i 
wskutek jej przeb,egu popadła w zbyt wielką 
zależność od Anglii i Ameryki. Sojusz asekura
cyjny, gwaramujący Francyi pomoc obu tych 
mocarstw na wypadek zaczepiLnia jej przez 
Niemcy w przyszłości, stanowi ostateczną ko- 
dyfikaeyę tej KJeżnosci. Ponieważ zaś, jak wi
dzieliśmy, życiowe interesy odbudowanej Rosyi 
postawią ją w nieprzejednanym antagonizmie 
do Anglii, przeto sojusz z Francyą, od tej wta 
śi io Anglii w Lak wysokim stopniu zależną, nie 
będzie przedstawiał dla Rosyi ani w przybliże
niu takiej wartości praktycznej, jak sojusz z 
Niemcami.

Pozostaje wreszcie Japonia. Traktat wersal
ski i zachowanie się Wilsona wobec postulatów

japońskich, zarówno politycznych, jak doiyczą- 
cyeh równouprawnienia ras, usunęły wszelkie 
wątpliwości co do przyszłego stosunku Japami 
do Ameryki. Jest to stosunek absolutnie wr~- 
gi. W 1 wojnie światowej Japonia zrobiła tylko 
antjniiemiecką ekstraiurę z dwóch powodów. 
Najprzód, aby w tak wielkiej imprezie mc stać 
na uboczu, lecz mi ić w nięi pi iwo głosu i wrspół- 
decyzyi, powtore, aby wziąć odwet na Niem
cach za pokoj w Simonoseki. Wszak uitomat mi 
japońskie z dnia 21 s+erpnia 1914 roku było zre
dagowane jota w jotę w tych samych mowach, 
w jakich w swoim czasie gabinet nienuocki żą
dał od Japo uli opróżnienia zdobytego na Chi
nach Rwan.ungj i Portu Artura. Ale te rzeczy 
juz się skuńczyły, Japonia me posiada żadnych 
sprzecznych interesów z Niemcami, ila  ich na- 
unnwit bardzo wicie wspólnych. Są cne zaś 
wszystkie amiamerykanskie i anumngieliKte. —- 
Zresztą pomiuk generała niemiecki ,go, który 
zoigaanzow ał armię japonską, stor w T )k ii, jak 
stał....

interesy niemieckie i japońskie w odbudowa^ 
mu silnej Rosy. są identyczne. Niemcy potrze
bują sJnej Rosyi, aby przy jej pumocy ugodzić 
Anglię w Azyi, a równocześnie stworzyć sobie 
pewne cpoircie dla swoich nowelowych zaimin- 
row w Europie. Japonia potrzebuje silnej Rutsyi, 
jtiko o p ic ia  w jej nieuchronnym w blizezoj lub 
dilszej prziszkmoj rozrachunku z Ameryką o 
panowanie nad (Jhimini i nad Oceanem Spokoj
nym. Fakiow tych nie zmienią żadne poatano- 
v nenia jahiejkolwiek Ligi naroaow.

Powstamb państwa porsk,3go jest rezultatem 
v,ieJkiej gry sił politycznych, jest wynikiem 
komjonktury, która wskutek kieski Nieonców 
wyiworzyła się w polityce swmitowej. Jest więc 
świętym obowiązkiem tych, którzy wzdęli na 
siebie odpow leu/iialuosc za utrzymaine tego 
państwa w przyszłości, śledzić z największą pd- 
n,i>s.cją i przeaakliwosuą ewolucye tej konjunk- 
-ui-y. Zaona bo w mm konjunkturn me jest trwia- 
łą. Zmitruosć 'należy do pojęcia kenjunktury, 
jakc jej istotny atrybut. Zadania polityki pol
skiej piiegają za mm na dwóch rzeczach: ma
eua wyzyskać korzyści konjunktury obecnej, 
pizyaŁOsowując się równocześnie o ile możno
ści do zuncuionej ko.njunkruiry w przyszłości. 
Foljtyk, ktoróyby szedł depo za jedną tylko ino 
diwoscią, me starając się utrzymać otworem 
.akie i wszysikich mnych, byiby podobny do 
wodza, który pędziłby napr/óo, nie dbając o 
dn,gi odwiouiwe. ir odobnie, jak tak_ wonz prę 
uzej czy później straci armię, tak i poLiyk za
przepaści powierzoną mu sprawę.

Alumny zaś powiedzieć otwurcae, . że obser
wując polską politykę zagraniczną zatowno w 
tein, co nrówti, jak w tem co robi lub pozwala 
robić, me mamy wrażenia, aby ponlyka była 
ł wiadomą dosuttecznie tej niezmiernie chwiej
nej równowagi, stora cechuje obecne położenie 
pohiykr swaiowej, aby okazywała jaisne zrozu- 
muw dla olbrzyuueh możliwości, *uóre w tej 
poi-tyce nmgą pojawić się w przyszłości baruz-- 
niedaieKcj.

Moskwa zagrożona.
Wiedeń, 9 pażdziemiika (Tel. pryw.j Telegr. 

Comp. donosi z  Berlina:
>izwiwstia« pisze: Poaczas gdy hoidy Denl 

kina zamierzają w targnąć w głąb Rosyi, przy
gotowali szpiedzy koalicyjni spisek w Moskwie. 
Uwięziliśmy wielu oficerów a m ięjz j Innymi 
wielu generałów, oficerów i bolszewików pra 
wicowych. 67 osób zostało straconych.

Wiedeń, 9 października (Tel. wyw.) Teiegr. 
Comip. donosi z Moskwy;

liamiteiiiew wygłosił w chwili odjazdu bata
lionów robotnuczycń wielką mowę polRyczną, 
w której oświadczył między innemi- Jeszcze 
nigdy położenie proleiaryatu rosyjskiego nie 
Dyło tak /.agrożout, jak obecnie, nigdy jeszczt 
front nie znajdował się iak blisko Moskwy jaa 
dziś. Chcdzi o to, kito będzie panował w Mo-

t
skwie, czy rząd sowietów, czy też generałowie 
carofilscy. Sprawa rozstrzygnięta zmiatanie na 
tx>L’ bitwy.

SebasroDol, 10 paźdzenuka. Lchodżzy z Mo
skwy opowiadają, że poczyniono tam już przy
gotowania do ewak.nacyi miasta.

\\ed'e wir dr-mości z Woroneża, poaczas 
walk o to miasto dostało się do niewoli 3.JU0 
ludzi z czerwonej armii.

Nlsgn dla junłtóii) niemieckich, i
Poznań, 10 października. (PA T ). Jak się do 

wiadnjemv, bawi w  Poznaniu misya koalicyj
na, która wystaną została na Górny Śląsk, ce
lem zbadania gwałtów Niemców, popełni myca 
w czasie jmw dania śląskiego. Misya ta z całą 
sumiennością badała setki wy-paikow okru
cieństw i znęcania się nad powstańcami i ich 
rodzinami, : przesyłając odpowiednie zeznania 
i mąteryały dowodowe do najwyższej Rany w 
Parrżu,

PowrOt hlinki.i
Praga, 10 października. » Czeskie Słowo* 

donosi z W i e d n i a :  Hlłnka JedliczkJ i Ru- 
dinski wracają na Słowaczyznę. Mają om rze 
komo fałszywe paszporty i będą w ojczyźnie 
dalej uprawiać »ugitaeyę anticzeską *.

0 wydanie wnuka Bismarcka.
Wiedeń, 10 października. (PA T ). Biuro kor. 

donosi z Paryża pod datą 7 b. m,: »E i celsio-* 
donosi z Lille, że sąd wojenny stwierdził, iż 
pomiędzy oficerami niemieckim, którzy dopu
ścili się czynów, sprzecznych ze sprawarm na 
r. dowemii, znajduj* się wnuk Blsmarcka> ks. 
Bismark. Zażądano od rządu niemieckiego wy 
dania go

Przesileniu w butgaryi.
Wiedeń 10 października Wiedeńskie Biuro 

koresp. donosi z Soni, że prezydent ministrów, 
T  e o d o r o w, przewódca delegaoyi pokojo
wej, podał się wraz z całim  gabinetem do dy
misji z tego powodu, że rokowania pokojowe 
wypadły niepomyślnie dla. Bułgarvi, —  Król 
powierzył TamburlnsKy’emu utworzenie gabi 
netu. w skład ktorego wejść mają socyadiści.

Oskarżenie Karotyrego.
Wiedeń. 10 października (PA T ). ->Telegr. 

Comp,« donosi z Budapesztu pod datą 8 b. m.:
W  postępowaniu kamem przeciw lir. Micha«- 

łowi Karolyi emu, wd_ ozonem prziz prokurato- 
ryę buaaDeszteaską, znajdują się dow-ody, że 
Karolyi przouazał wiele milionów koron z ka
sy państwowej do fur.duszu dyspozycyjnego, 
aby wspierać awanturników, którzj go popie
rali. Dziennikarzowi Pawłowi Kun, który spo 
wodował zamordowanie hi, Tisry, dał nagrodę 
wysokości pół miliona koron. Stefan Dobo, 
który dokonał na Tiszę zamachu, otrzymał od' 
Karolyi’ego 12.000 koron. Prócz tego wydobył 
Karolyi bez wszelkich formalności wiele milio
nów dla swoich prywatnych celów.

ł ’ t

Lansing zasiępcą Wilsona.
Bazylea, 10 października. »Secolo« donosi 

z Waszyngtonu, że Lansing oflcyalnie objął 
kierc wnictwo spraw, któremi dotąd kierował 
Wilson.
  MM — g  i * S H M  P P g W B B K -

Esjoji aiMlesc.
n.

D Ł U G I .
(Pokończenie).

Kwestva naszvcń długów wewnętrznych nie 
pizedstawia snę jaisaio w „expofió“ p. miniistra, 
najprawdopodobniej z powodu niedomagać na

szej sejmowej służby infc rmacyjnej Zdaje się, 
że na dług nasz w ew nęjzny składają się owi# 
zasadnicze ptzycye: dług względem krajowej 
Kasy Pożyczkowej w kwocie 4 i pół miliarda 
marek, oraz dług, wynikły z rozpisania polskiej 
poz^czki państwowej: 1 i pół miliarda marek.
00 do tego ostatniego długu, złozył p. minister 
niezwykle ważną enuncyacye, że rząd nasz 
przystąpi stanowczo do wypłacenia asygnat w 
pierwotnie Drzyrzeczonym lerminie 1 listopa
da b. r. Jak wiadomo, nosił się p. Karpiński 
z zamiarem odwleczenia tych wypłat. Słusznie 
zaznaczył dr Biliński, że podobny krok byłby 
ko proantacyą Polska przed całvm światem

Ogółem tedy biorąc, wynoszą nasze długi 
wewnętrzne i zewnetrzne co najmniej około 
12 miliardów marek, me licząc długów sukce
syjnych i nieznanych zagranicznycn. Długi ta 
(prócz sukcesyjnych) należą na iazi“  dc kate- 
goryi długów najniewygodmejszych, bo bieżą
cych, to znaczy płatnych natychmiast, lub w 
niedługim czasie z bieżących dochodów skar
bu publicznego, a jaia wiaaomo sxarb nasz 
żyje —  deficytem. Państwo musi się tedy w  
drlszym ciągi posługiwać kredytem, który 
w-szakż9 powinien mieć tę cechę, iż nie będzie 
kredytem chronicznie srtacalnvm, lecz w nie- 
fckońc7onoić rozciągniętym. Taką formą publi
cznego kredytu jest renta państwowa. Pań
stwo, jako insi] tucys wiecznotrwała 'Bo obo
wiązki zburzonego państwa przechodzą na je 
go sukcesorów), wypuszcza zobowiązania, w 
którjch podejmuje się nie wypłaty pożyczone
go kapitału, lecz wypłaty przepadających od 
niego procentów, to jest renty. Wierzyciel, 
subskrybujący rentę, nie ponosi przy tem ża
dnego uszczerbku ani ryzyka, gdyż każdora
zow o może rentę spijniezyć, a więc drogą 
sprzedaży papieru uzyskać kapitał pożyczony 
państwu. T aka forma kredytu państwowego 
ma prawo obywatelstwa na całym świecib
1 uchodzi za najpey niejszą lokatę dla osób 
prywatnych. Państwo zaś ucieka się do niej za 
wsze, iLckroć mu chodzi o konsolidacyę dłu
gów-, o ziednocztDie ich na platformie jednoli
tej płatności i stopy procentowej.
' T ę wielką operacyę. kousolidacyi długów 

polskich zamierza niebawem podjąć di Biliń
ski, wierząc, iż społeczeństwo we własnym 
swoim interesie otworzy państwu swoją kiesę, 
wypchaną nadmiarem płynnej gotowizny. Od
prowadzenie iej ao kas państwowych nie tyl
ko ułatw, państwu jego zaaania, ale uwolni 
społeczeństwo cd martwej gotowizny, nie lo
kowanej produkcyjnie, a będącej przez zjawd- 
SKa inflacyjne jedną z przyczyn dzisiejszej dro
żyzny. Ulokowanie pożyczki państwowej w o- 
brebie kraju . nie zmusi skarbu do szukania 
pieniędzy za granica, co nie tylko uboży spo
łeczeństwo o haracz odsetkowy, regularnie 
n zewnątrz odpp-wający. ale może także na 
razić państwo na zgul ne skutki zawisłości eko
nomicznej, a zatem i p ili tycznej, od obcych. 
Dosadnie objaśnił to dr Biliński, stwierdzając 
1  rnie dogadza mu to, bv m.eć obcego kor, 
trołora ua karku*. Pożyczkę wewnętrzną uwa
ża p. minister skarbu za tak funaamentalny 
postulat uzdrowienia skarbu, że gotów ucieo 
się do pożyczki przymusowej, którą sam w za
sadzie potępia, o ileby pożyczka dobrowolna 
nie zaspoKoiła konieczności państwowych. Tej 
aigiimentitcyi nie można odmówić słuszności.

Jest wśród różnych kacegoryj długów Skar
bowych jedna, bardzo u nae piekąca, której 
p. minister nie poświęcił niestety ani słowa. 
Są to tak zwane długi administracyjne, zobo
wiązania względem osób prywatnych, zacią
gnięte me w celu kredytowym, jakc takim, 
lecz będące wypływem funkcycmokania pań
stwa. Do takich długów zaliczają się na przy
kład zobowiązania państwa z racyi Drzyjm o- 
wania pieniędzy w  depozyt, ale nauka skarbo- 
w&ści zalicza do tej kategoryi także zobowią
zania państwa z tjiulu stosunków służbowych 
do urzędników. O tę właśnie kaiegoryę »dłu-

MIECZYSLAW SMOLARSKI,

B O H Z J L
POWIESU WSI OŁCZESNA,

6 (Cng dalsiy.)
Mery przytuliła ją. Odezwały się przy sobie 

dw-a serca  ̂m rfo j ciemnowłosej, zadumanej 
dziewczynk' i tej świetnej jeszcze tak niedawtno, 
dziewczęcej ciąglH - smuklej pani Orskiej, dwa 
serca, które myślały teraz tvik0 0 8ZCzesciu 
bliskich.

—  Irenko, baw dę. zamiast drzeć szarpie. 
Wszak masz tcwałzystwo Przyc odzi (#0 ciebie 
panna Ztfia, chodzisz do Haneczki Olcb^wskiej. 
Co porabiają jej bracia?

—  Oni tam ciągle bawią się w wojsku. Obcą 
wstąpić do legionów. A le Haneczka takie e u 
bie szac ie  i po -wszystkich znajomych zbiera 
krwałki płótna

Potem przesiała płakać i rzekła:
— Proszę nani. a czy my tu urządzimy szpital 

dia Rgucmiistów?
—  Skąd te myśli?
—• Bo gayby był, tw pomagałabym pani. Już 

oglądałam stryihy i byłam z Haneczka w pi
wnicy, gdyby nam się tam przenieść było 
trzeba.

Mery roześmiała Bię, ale od tej pory uważała 
już, że dziecka nie można zostawiać samego z 
książką i opuszczała je jak najrzadziej, zosta
wiała z mężem lub ze Szczepanem. Ponieważ

nadto pan Rasie Tik i czekał tylko na chwilę od
powiednią, by wyjechać, więc uspokojono Ża- 
bus ię obietaicą, że wkrótce wróci do ojca. Mery 
odkryła w sobie w  stosunku do niej wiele uczuć 
macierzyńskich.

Po poważnych rozmowach z mężem, z którym 
lubiła rozprawiać o jego pracy i o przesuwają- 
cera się życiu, odkrywać co chwilę jakiś nerw 
w budzącej się wiośnie społeczeństwa, po od- 
w iedzinach rankiem u rannych, przebywała cią
gle z małą towarzyszką. Zauważyła tylko, że 
miłość jej z mężem uczyniła się bardziej egzal
towaną i smutną, jakby pogodę życia zasłoniły 
im wielkie skrzydła rozłączeń się i bólu tvgięcy
i jakby trwożyła ją niepewność, iaka rzucały im 
w- jutro cienie zbliżających się wypadków.
. .  Wrażliwa natura poety grała dziś we wszyst
kich jego nerwach. Czuł jednak wśród tych roz- 
■w.ysanych fal wielkiego moi za, że dzis nie on 
jest ich sternikiem. Ogarniały go lak, jak in
nych a mało dziś znaczyły słowa poety. Miały 
pozostw mu na przyszłość dźwięki przeżycia 
rzeczy niesłyszranych, wspomnienie widm. które 
rzuciły nań swój majestat Na razie jednak szedł 
odczuwając dreszcz* i ogółu, nie potrzebując na
rzucać mu swmj woli, na towarzysza wyszedł 
z kierownika.

Szczepan tymczasem rozmawnal z nimi rzad
ko, przebywał w swojej rabryee i codziennie 
po południu pojawiał się w kawiarni. Z dawne
go kółka ubyło kilku, codziennie prawie od
chodził znajomy ten lub ów. Jedni byli już pa

wojnie, inni wstępów-a1’ do legionów, rmfl wy- 
jeżdżan gdzieś do rodzin w dalekie stxouy. Co
dziennie jednak panował ruch i gwar, przy sto
likach zawsze było pełno. Ludzi nie Drakło, ty l
ko zmieniali sic szybko, odjeżdżali i przepadali
w Diewiadomości

Szczepan w zakre óe swo.in czynił co mógł. 
lecz wciąż wydawało mu się mało. Jakaś nie
znana postać stawała nrd inm i wołała go za 
sobą.

K to ona? Dokąd zawiedzie? Czy warto iść 
za nią szlakiem nic newnym, może pełnym za
wodów i goryczy? 1 'zy oddać się temu, co ja 
śniej bije płom,c*niem. czy trwać w pracy cichej, 
a skuteczniej? Lecz rozkołysane nerwy brzę 
czały mu akordem. 'Tzechoaził walkę cichą, 
ale potężną w swej cichości. Tylu ludzi prze
chodziło ja i rozstrzygało we.dług swej woli.

Lecz jakiś noryw budził się i w uszach 
brzmiały mu słowa, które wddział gdzieś, w Pa
ryżu pod pomnikiem rewolucjonisty-oatrvoty: 

,,A gdyby jednak... „Quand meme!;t.
Nikt nie odgadywał tych uczuć, które on 

w &cbie nosił
Chował je pod spokojną twrrząji'ąńeiś me 

poruszała mu się mocniej. Powoli rozgorycze
nie dawne ustalało się u niego w żądzę czynu, 
hęć ofiary. To. ezem wzgardziła tamta, mógł 

teraz on, pan sw-ojej woli, rzucić na niepe
wno-ć, jako akt pragnienia pod stopy tej —  
Najświętszej

Mery z Irenką wyszły na błonia skąd Odcho

dził oddział legionistów, Całą ogromna prze
strzeń zajmowały tysiące wozów J koni, które 
zgromadziło na usługi swoje wojsko. Na pra 
wo, na niewielkiem, ogrodzoneiri polu ćwiczyło 
się kilkuset polskich ochotników. Rozbiegali się 

i y , yralierkę lub gromadzili sie w azoregu. r>ta- 
waii karnie na glos plutonowych Z końca błoń 
odezwała się trąbka. Uformowały się szereg’ 
szare, najczęściej chłooców od lat dwudziestu, 
z karabinem na ramieniu, rogatą czapką na 
glcwie

Nie pierwszy to odazat był, który odchodził 
i żegnali ich tylko uwiadomieni, najbliżsi Mło
dzi żołnierze rozmawiali jeszcze , swobodnie. 
Lekceważyli sobie trud i niebezpieczeństwo, 
dawali do zważenia swe tornistry, śmiali się 
7. fantazją, paliii podawane sobie papierosy. 
Źolrierz to bvł niedoświadczony, oełen prze
chwałek, ale rycerski z urodzenia, żyw? i dziel
ny. Wydało się, jakby szli bawić sie we wojnę.

I  bawili się nią tale długo, idąc jak burza 
w obliczu wroga, klękając, nrzed kolczastemi 
plotami w obliczu karabinów maszynowych, 
rzucając się wo trzech na dziesięciu, aż stali 
się hufcem doświadczonym . doskonałym, któ
remu słali swe słowa uznania najwięksi mężo- 
wde wojny.

Politykcwali trochę, lubi’i Iud lekceważyli 
swoich dowóacow. ale szli na rozkaz icu karnie 
i co najważniejsze, nie cofali się przed szaleń
stwem. W  tornistrach mieli notatniki, w któ
rych pisali wiersze, w nółspalonvcb Drzej wro-

ga dworach umieli jeszcze znaleźć Ksiązki-uni- 
katyr, które odsyłali do bibliotek, a żyli sami—  
her —  straceńcy —  dolą żołnierską.

Czasem wymykał sie teraj jakiś młody ofi
cer, by porozmawiać z paniami, które przyszły 
go odnrowadzić. Czasem któryś z żołnierzy 
wymienił uscisk z siostrą tub bratem.

Dowcipkowali i .miali się, bo wsrakże nikt 
im nie kazał., szli dobrowolnie. A  każdy rozu
miał jednak, ż « od tej pory nie wolno mu pro
jektów bwoich rozciągać na jutro, bo jutro —  
może gdzieś w polu krzyż. Żołnierska już tylko 
była ich dola, na oercu „sprawy" majestat,

1 —  Równaj się... w czwórki!
] Stanęły szj k i  

—r  Naprzód’ marsz.
Z publiczności, wypłynęła powódź kwiatów, 

Rzuciła bukiet Irenka i rzuciła Mery polną wią
zankę. Obw* tali jeszcze kwiaty. Już szli dalej. 
Znikały zwinięte na piecach w rulony płaszcze, 
znikały ciężkie tornistry. Ginął odgłos równe
go kroku tych Kilkuset odchodzących. W  polu 
liiieli stanąć już. obok tvsięcj,

,.Hpj strzelcy wraz, nad nami orzeł orały..." 
zahuczał śpiew i towaizyszył im przez ulice 
miasta, Z okmn wychylały się głowy, lecz o- 
swojcno się już, i z ich marszann i śpiewem 
i nikt nie wiedział, dokąd idą. A  om tak pra
gnęli podziwu i pożegnania szl tah dumni, tak 
życzyli sobie, by wiedziano, że iaą na wojnę. 

* * •
• (i), i  su)
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Ruw a imimstncy jr>veh* obodzi nam w nini^j ' gkich zachowuje, że to uznanie wkrótce na*ią- du, ze zwrotu sum, wydanych przez miasto na 
szvm wypadku. D ila i nędza urzędnika jest pi. jest one —  wedle słów Mazepy —  ko mocz- żywienie ludności podczas wojny i t. d Te 
dziś wyświechtał1ym kjmunałem. Dostosowa- ną gwarancyą wschodnio-europejskiego spoko- wszystkie źródła mogą dać po kilka milionów 
nie pensyj urzędniczych A-CZU i»_— -- i—a~. „ ł  _ i   -—  a- » .— i—   ------------------------------------------

KOŁNIERZE POLSCY NA  IN W A LID Ó W  W ŁO 
SKICH. Offterowie i żołnierze obozu rekreacyjnego 
armii pen. Hallera w La MancLia di Chivasso po zl) 
kwiaowanm obozu złożyli 2u iip.v 191 y r. w Komendzie

aczych do poziamu dzisiej ju. Premier zakońozył mowe zapewnieniem, że i wobec tego sytuacya me przedstawia się tak Kcrpusu Turyn kiego kwotę 2.1 oO lir n» inwalidów 
nzych cen, zaliczenie lat wojennych —  oto rząd ukraiński posiada poparcie i zaufanie sze- rozpaczliwie, jakby się na podstawie samych a,r'J‘;i 'V  Jd-id Komenda it korp. u w Turynie w liści.
kwestye, których poruszenia oczekiwało w ex- 
posó skarbowem setk. tysięcy egzystencyj. Nie
stety, ani słowo nie padło w te.' materyi z uit 
naczelnego szafarza naszogo skarbu nubl. Jest 
to luka arcyboiesna. Nie wątpimy, i i  w naj
bliższym czasie nie omieszka p. minister skar
bu wypowiedzieć się w tej sprawie z całą ja
sne ścia i konieczną —  przychylnością. Wszak 
poprawa bytu urzędników jest także inwesty- 
cyą, jesii cl-odzi o zdrowie fizyczne i moralne 
przeważającej części intehgencyi polskiej.

z. r.

Sii,i z . t n , ; i  leprzii o U li  la.
Warszawa, 1U października (PA 1 ). Komuni

kat szLab.u generalnego wojak polskich z onia 
9 om.

Fron t 1 i t e w ś k e-b i a ł o r u s k i. Pod 
Bobrujskiem obustronny ogień artyleryjski. Na 
potuuniu od Potocka si ny atak bo-szewicai m 
nasze pozycye w okolicy jeziora D ry św ia ty  zo
stał odparty z cięzkietni stratami dla nieprzy 
jacieta. Prooy przejścia Berezyny przez drobne 
oddziały boiszew ickie udaremniono ogniem ka 
rabinowym. Na odcinku poleskim ataki pie 
choty nieprzyjacielskiej na unii KopaJrowice. 
Orsowka i Nowosiolki odparto.

Front w o ł y ń s k i .  8jK>kój.
W zastępstwie szcła sztabu generalnego; 

łi a 11 e r, pułkownik.

Pr.yhzti PntieressKleso cdrcczony.
Warszawa, 10 października (Tel. pryw.; We 

dług wiauonKiści, jakie wczoraj nadeszły c-d 
polskiej misyi dyplomatycznej w Paryżu, prz) - 
jazd prezydenta ministrów iduerewskiegc od
roczony został i pi a w-uopouo bm* nastąpi dopie
ro między 15 a 2U hm.

0 M H B H b t '  większości sejnmiej.
I I  arszawa, 10 października (TeL ptryw.) We 

aług doniesień * Gazety Warszawskiej*, s-pia- 
wa utworzenia więksesogei sejmowej i ozie opor
nie. » I  iasiowcy« pertraktowali z Nar. Związ
kiem Robotniczym, jednakże N. Z. R. uzareż 
nia swoje przystąpienie do większości o_ spra
w y aprowizacyi miaot oiaz od reiorrn robotni 
czycn, pocuiosząc także sprawę bez. o bomy cli. 
»HosiOwcy« natomiast cucie.my utworzyć ta 
ką większość, ktorany zabezpieczyła szybkie 
przepraw uti zenie relonay rolnej. W kołacą N. 
Z R. powątpiewają, ozy »1 niklowcom* uaa się 
na tej ponasawie stwoizyć więkaześć sejmową.

P u ls ie  stionntct.'0  luuo^e.
Warszawa, 10 października ( le i .  pryw.) Ru 

kowania między krabami Hiastowicow, W yzwo
lenia i £>taporożyaami w ceru utworzenia jedno 
litego kinou sejmowego aoauuty doprov.auzone 
do końca. Ułożono wspo.uy regulamin kranu, 
który bęuzie występować pod. nazwą „Polskie 
go birounictwa -udowego-.. Regulamin p.ze 
viduje na ozele zarządu piezesa, wiceprezesa i 
ae ki-tatr za, tein samem wszyscy inni członko
wie, be-z względu na pupize-unią przynaieżn j»ć  
do poszczególnyob. ud,u,bów, będą musieli pod
dać aię zasaomc^yim uchwarom regulaminu.

roklch mas narodu ukraińskiego. Po nim prze- tylko wiilkieh cyfr wydawać mogło, 
mawiał miedzy krnymi reprezentant nacyona- gospodarczo stoi na pewnych nog ich i podoła 
lislow żydowskich na Ukrainie, który przyrzekł takŻ3 zwiększonym wydatkom, orzy racyonal- 
rządowł Petlury poparcie «wej grupy, a to z nej gospodarce i przy chwilowej pomocy fimn-
powodów uznania przez rząd Jaski tzw. au
tonomii n aro nowej.

Koalicya pop?era Petlutę?
Wleueń, 10 października (Tel. pryw.) Teleg ' 

Connp. donosi z Genewy:
Komisya koalicyjna, składająca się z  wyż 

szych oficerów, tudzież przedstawicieli m.a'- 
sterstw spraw zagranicznych Anglii, Francyi * 
Włoch, w y,słaną została do Odesy aby dopro

której oczekiwaniesowej ze striny państwa, 
jest usprawiedliwiono.

Po uciiwaieniu następnie większością gło
sów wniositu w sprawi} 4 i poł milionowej po
życzki, uchwalono także wniosek prezydyum, 
poDarty gorącem przemówieniem r. m. W i e 1- 
g u s a ,  o policzeniu funkcyonaryuszotn gmin
nym lat służby przez czas wojny podwojuia 
do wymiaru emerytury.

Uchwalono następnie przyjęcie na stały etat 
gminy dla funkcyonaiyuszów przedsiębiorstwa

wadzić do poroz mienia między Denim em  * rniinnes0 , Miejskie fabryki mate-yałow budo- 
Petlurą. Koai.cya uwiadomić nuała .Den&ma,1 wlanychCł wnio3ek , wydzi( ŁU illuit kouby.
ie nie udzieli mu żadnej pomocy, jeżeli będzie 
nadal prowadzić politykę agresywną wobec 
Ukraińców.

Kunstytucya d a Jrlandyi.
Wiedeń, !(■ października (PA T ). Wied. biuro 

kor. donosi iskrowo z Paryża:
Z Londynu donoszą, że we wtorek odbyła 

się ważna nerada gabinetowa pod przewodni
ctwem Lloyda Georgca w kwestyi irlandzkiej. 
Premier zamierza dać Lrlandyi taką samą kon 
stytucyę, jaką posiadają dominia. Prowincye 
uLsterskie mają się albo przez plebiscyt ośwud 
ezyć przeciw włączenia do nowej jeaności ad 
ministracy;nej, albo też otrzymają własnego 
sekretarz* stanu.

kuch repuijliktlhkł a Hiszpanii.
Wiedeń, 10 października (PA T ). Wied. biitrro 

kor. donosi z Berlina:
> Deutsche A llg. Ztg.« donosi z Rotterdamu: 

Do »New  Y ork Times t donoszą z Madrytu, że 
przywódca hiisjpańdKiej partyi repubiikamsiut j. 
Ltroux, złożył oświadczenie, iż Hiszpania cze- 
Kała tylko na detlnltyw ną ra.yfikacyę trakta
tu pokoj owego, aby bezpośredrio potem usunąć 
monarchię i zaprowadzić republikę.

Z Rady aa. Krakowa.

Uiifcdy tw i^zk j miast.
Warszawa. 9 pazdzie.nika (P A T ). Wczoraj 

ukończyły się dwudniowe obrady zarządu 
z w ią ż ą  miast, z udziałem uOlcgatow z różnych 
dzieaiic Pomżi. Najważniejszym tematem o 
hraa stała si<ę sprawa aprowizacyi mirtsL Delo 
gacya z Małoporaki wykazy wała, że położenie 
aprowiza^ypre miast galłcyjakich przelata w,a 
się rozpaczliwie i że muszą być oczyuioue 
przez rząd rychła zar-ząiuzema w celu za-pooicże- 
nka grożącej katastrofie

TRMBUNAL OFICERSKI.
Warszawa, 10 paźdzteraika (W . B. K .) Roz- 

porządzeniem naczemeg-o wocua z ttn.a 25 ziu. 
utworzouy został oficerski trybunał orzekają
cy  pod przewodnirctwcon gen. broni Habera, 
którego zastępuje gen. Osiński. Trybunał roz
patrywać oęozie zarzuty, wuoszone przeciwko 
ooecnyui oficerom pomkim odnośnie uo ich za 
chowania się w czasie przed wstąpieniem do 
wojska pot&niego, tudziez odnośnie do ich sta
nów rsiŁj, ówczesnego wobec luei niepodległo 
ści. Do koinrsyi w nouizi 6 oficerów jamo człon
ków i 8 zastępców.

Rozprawy ouoywać się będą w tempie przy- 
śpieszouem; orze-tize-nia bęuą przedłożone m'- 
nn>Uowi wojny Leśniewskiemu, a następnie do 
aurooatj naczelnemu wodzewn

NA UROCZYSTOŚĆ WILEŃSKĄ.
Warszawa, 10 października (Telef. pryw.) 

Wczoraj o godz. 9.30 rano w jech a ł z Warsza
w y do Wiina oso on j  pociąg z ueicgacyami na 
uroczystość otwarcia unie ersyleai wheńskie- 
go. Deicgacya Sejmu składa srę z lo  posiuw', 
przeustawimeri wiszjsudcn stronnictw. Delega
c ję  prowadzi marszałek 1 rąmpczynski. W  uro
czystościach wileńskich weźmie także udział 
Naczelnik panstswa, n.inistiowie: Frz..s'.i.ycki, 
Linde, Lesnie«aki, wiceuiinistaowie: okrzjn- 
aki i ITystor. Z ramienia miasta Warszawy wy
jechał prezydent Drzewiecid. r ..ceprezydent 
Śliwiński 1 prezes rady miejskiej Hanuski. Uri- 
ozystoać wirenską uświetni swoją odecnośc.a 
W ładysław MickiewLcz.

llK.a AtKie prz, j ue pdifycznź
Kamieniec Podolski, 10 października W. b. 

K .) Ukr u iska ageneya telegraficzna donosi, ze 
premier rządu Petlury wydał p rz y jc ie  przy u- 
dzialt w^zyotkrch wybitniejszych osobistości 
ukraińskiego świata pontycznegc, na którem 
wygłosił dłużsaą mowę o obeentm położeniu 
Ukrainy. Pow; xiziai on, że dwa lata ciężkie] 
walki narodu ukraińskiego przyniosły ten tku- 
oek, ie  cały świat zwTaica uwagę ua niepodle
głościowe postulaty Ukramców. 8arna uwaga 
jest jednak za małą zdobyczą; potrzeba uznania 
niepodległości, co się dotąd n.e stało. Premier 
ma jednak nadzieję, wynikającą ze oposobu, w

Kr a ko w, 10 pażdziemrka.
Na wrezoraj=zera posiedzeniu Rady miejskiej 

st. tadea magistratu, K u  b a l s  Ki ,  zgłosił w 
imieniu prezydyum miasta umotywowany na- 
sly wniosek w sjirawii rozwiązania Straży 
jnywatelskiej, którego zarówno nagłość, jak 
inuitum Rade większością głosów uchwaliła.

Następnie sekretarz odczytał szereg zgłoszo
nych przez radców poszczególnych i kluby ra- 
izieckie wniosków, między innymi w  sprawie: 
zakupienia pizez gminę ziemniaków w ilości 
.(.statecznej dra za ipatrzcnia miasta, w spra
li io ogłoszeń pnskarzy mio&zKauiow ych, w spra 
wie zorganizowania przez miasto lotsryi klaso
wej dobroczynnej na rzecz opieki społecznej 
aad  dziećmi, o udzielenie przez miasto wyda
tniejszej subwerniyi Pogotowiu ratunkowemu, 
Której to pożytecznej instytucyi grozi wstrzy- 
Juanie czynności i kilka innych.

R. m. St. N o w a k  zgłosił kilka własnych 
wr.i .skcw, zmierzających do zaponieżenia sze
rzącej się w sposeb groźny deraoralizacyi wśród 
młodzieży. Jako środki zaradcze podał wnio
skodawca przestrzeganie przymusu szkolnego, 
wzbronienie stanowcze młodzieży w wieku 
szke hiym wałęsania się po ulicach i zajmowa
nia się sprzedażą uliczną, kolportażom i t. d., 
zaopatrzenie szkół w opał na zimę, odzyskani'1 
budynków szkolnych, zajętych przez wojsko
wość, tak, aby młodzież miała, gdzie pobierać 
naukę i t. d.

DODATKI
DLA FUNKCYONARY USZÓW MIEJSKICH,

7. porządku oziennego zreferował wiceprezy
dent S a i e wniosek prezydj um miasta o przy
znanie wszystkim funkeyonaryuszom miejskim, 
uizędnikom i robotnikom, dodatków drożyźnia- 
uych w wysokości przez nas przedwczoraj na 
innera miejscu szczegółowo określonej. W  spra
wie tej zabrało glos khku mówców, j ik  r. m. 
H a ł a t k i e w i c z ,  W a s u n g  i N o 
w a k ,  którzy proponowali mudyfikacyę wnio
sku, zmierzającą do podwyższenia dodatków 
dia nauczycielek, K o s o b u u z k i  (o podwyż
szenie dodatków dla urzędników XI. rangi). Po 
przemówieniu powtomem woeprezydenta S a 
r ę  i; o, wniosek z iiroponow^nemi drobnetni 
modyfikacjami uchwalono.

Guy przystąpiono następnie do obrad nad 
wnioskiem, wynikającym konsekwentnie z 
wniosku o przyznanie dodatków tunkeyona 
ryuszom miejskim, mianowicie o upoważnienia 
pnzydyuin miasta o zaciągnięcie pożyczki kró
tkoterminowej na p ikrycie wydatków z tego 
tytułu w kwocie 4 i pół miliona kor. —  dysku- 
syę nad tym wnioskiem poprzedził prezydent 
F e d e r o w i c z  Interesuj.fcem wyjaśnieaiem 
pewnej strony syttiacyi finansowej gmmv. —  
Zwrócił on uwagę, że zwiększenie pensyj fuuk- 
cyonaryuszów gmirnycn uaKłada ua miasto 
niesłyinane ciężary. Dość powiedzisć, że, gdy 
w roku 1913 wydatek roczny na personal ad
ministracyjny i przedsiębiorstw miejskich w y 
nosił około 2 milionów, obecnie przekroczył on 
21 miliouów koren Jest to suma, na którą w 
normalnych dochodach gminnych nie będzie 
można znaleźć pokrycia. Trzeba sie uciec do 
pozyczki, kiorą również zaciągnąć nie łatwo 
na wydatek tej kategoryi. Jedyna nadzieja w 
tern. że mi? sto na ten cel ctrzyma Dożyczke —  
wedle iuformacyi. udzielonej prezydentowi 
przez ministra skarbu —  w ncwej inotytucyi, 
Banku emisyjnym państwowym dla kredytu 
komunalnego.

W  i sku-yi, która sic nasiennie wywiązała,
w przemówieniach poszczególnych moweow 
wystąpił rzeczywiście! uiepocieszający obraz fi
nansów gminy, któna, przy długu około 120 
milionów koron, w t^ni .oku nieć będzie de fi
cyt budżstowy około 20 milionów koron. —

storzewi książęco-biskupiemu obszaru 4.227 m. 
kwadratowych orzy uncy koufederackiej i Pu- 
łasKiego pod budowę kościoła w Dębnikach, 
wniosek o zmianę nazw 21 szkoły miejskiej 
i o sprzedaży parcel5 na Podgórzu o 195 sążni 
kwadratowych p. Seidenfrau po 300 koron za 
sążeń.

(■ APROWIZACYĘ MIASTA.
Po wyczerpaniu porządku dziennego, przy

stąpiono clo dyskusyi aprowizacyjne.j, jako dal
szego ciągu przerwanej na ostatniem posiedze
niu Prezydent F e d o r o w i c z  wygłosił dłuż
szo przemówienie, w  ktorem wykazał niedo 
stateczność dotychczasowrch rozporządzeń a- 
pru\vizac}rjnych ministerstwa i wsaazał ogólny 
kieruneK, w jajdm powinny iść ich zmiany. 
Omówił też perspektywy' aprowizacyjne Kra
kowy któro przadstawis ją się nieswier.nie, a 
nawet pod niektórymi względami zatrważają
co. W  dyskusyi, która się następnie wywiązała, 
a w której zabierali głos r. m.: di G r o s a  
K l u c z k a ,  St. N o w a k ,  A d e l m a n n  
i Inni, wskazano jeszcze wiele innych bolączek 
aprowizacyi Krakowa i organizacyi jej w Pol
sce. (Jchwalot > następnie dwa zgłoszone je
szcze na poprzeduiem posiedzeniu przez rad
ców . dra M i l l e r a  i H o 1 e k s ę wnioski 
ajucwizacyjne, oraz ncwy wniosek r m. K l u 
c z k i  w sprawie wezwania do rządu, aby za
rządził sekwestr zbuza u roląików i ściśle go
wykonywał.

R  U  O  N  » K  A .
Kraków, 10 października.

ZAPROSZENIA NA UROCZYSTOŚĆ OTWAR
CIA UNIWERSYTETU ST. BATOREGO. Rektor 
i Smat akadem.cki wskn.eiz.mego Uniwersytetu 
v>. iltńskiegc rozesłan piękne zaproszę Ba na uro 
czystusć otwarcia. Zaproszenia na czerpanym pa
pierze, zaopatrzone są w herb Polski z tarczą Ba 
w rego i start winiety, czcionki naśladują stare dru
ki. Tekst zaproszenia p elano po poisku z prze- 
ifteozie łacuisaun, a brznu on, jak następuje: 

„NajA-yższem Niebios Zrzą lz«mem, Silą Mysń 
mszgasłej, Czynem PoRn-^go Oręża, Wolą NaezeJ 
oika Uniwersytet Stefan i Baioregu w Wihiie po
wstał -ze snu niewolnego.

Holc pierw »zy nowego życia Wszechnicy a 
dwóch remy pięćdziesiąty piąty jej Służby dpi Na
rodu rozpttiXUd się w dniach 10, l i i  12 Paździer
nika roku bieżącego, na który zapraszają

kektor i Senat Akademicki 
1 Wimo, w miesiącu W rztsuiu R„ P. 1919 
Z POWODU LROCZYSTOŚCI OTWARCIA UNI 

w nRs V Tu l U WILEŃSKIEGO zagan wesoraj 
preizydent Fedorowicz posiedzenie 'Kady miasta 
przemówieniem, podnosząc znaczenie i aonWłośe 
11warci'i tej „aimae matru", która łączy się z na 
zwisikiem wieszcza Adama, a skupiała w swych 
ni nraeh }  ii ar eto w .i Filomatów, stała twę wnrszutr 
cem nauki i wiedzy, była środowiskiem, łączącem 
w sobie Polskę, Ditwę i Białoruś.

Prezydj urn miasta wysłało na rę^e rekiom Mi- 
ehtła iriedlfctkiego w  Wilnie telegram następujący 

V\ pamiętną d‘a oraliigo nfodu chwilę otwarci# 
podwojow sławnego megdyś umwersj tetu wileń- 
.ą.itgo, przesyłamy imieniem Rmiy stoł. król. ima- 
r>i» arakowa Magn.ircency: onz czcigodnemu gro
mi profesorów najierieczniejsze życzenia. Podję 
nśeie Pan.-.wie w~zmosły sztandar nii praemijającycłi 
iueaiów, ktere przj świec iły Waszym dostojnym 
popr/eomkony tym założycielom wiekopomnego 
lOimema węgiehiego pod warsztat prawom w ej nau
ki, co łąt-zył w sobie Polskę, Litwę 1 Białoruś, ca 
oaszem pi srednictwom zwracamy się również i do 
•\ „a mlodz.eży z gorącem wezwaniem, byście pra- 
, ą i w j trwaniem olużjii dla Aobia. naiodu, jak na 
,nin>eh obywateli piń-nwo pi-zystało. W znteśme 

się do gcruych zamierzeń nigdy niezapomnianych 
Woi-zyoh kolegów 1 llomatów i Idaretów a świe
tlany duch w a łcza  Aiann przebywać  ̂będzie 
»■.erod Was i siuzyć Wam będzie ua pożytek oora 
• zającego -Ję kraju".

Kada miiota powrUla to przemówienie gorącenu 
okiaokanu.

W VisOH REKTORA U N IW ER SYTETU  ÓAGIEL...
i 'lim 8 Om. cubył się wybur rektora Umweri ttoiu 
aagiollcńtkiego na rok szkolny IW 19-20. tte1 .mrem 
wybiany zettał p.oL dr tjtonidiw F s t r e i c n e r .

PREZES GŁÓW. URZljDU ZIEMSKIEGO DR STEF. 
C Z tK  pnjjezuza do kranowa i w niedzielę od 1! w 
połuume bęazir przyjmował interesentów w gmachu 
śaaroMwa.

Z1M.NO. Od pai i  dm pozegn-iliśmy się, zuajfc się już 
na m lre , ze ziotą polską jesieuią. która okazai i nam 
obum e twarz surową. L..®z ;z, uieoo zasnute ;lmiura- 
n f i zimno -  oto przyjemności, którunn darzy uhs 
ebeci ie Już nie tyłku wiecz iry i ranki są thlmine, 
ale także dnie całe. Tnriroinetr wskazuje i poiudme 
zaledwie 8 stopm ponad zer,. Jesuo temperatura, przy 
Której już trzeoa uciec się do oupleje^ego plla izuza 
Ni.sy przechtdmów za-i/.ymją czerwieniec, iz-ie żuj. 
ki-ą i “vpią Mę z drzew na pismach, z zagonow pi>d- 
m‘ijsk,cł znikają ostatnie pi iuy rolne - na.ura po. 
weii dąży dc snu zimowego, wyraz mci u cholii utarł 
z jej er <-za prawic zupełnie ostatnie ra osim ućm. a. 
ety. Ponur! październik przygotowuje nas stopniowo 
d( słotnych ani hstupaua i mroźnej 1 "d 1 tylko 
beztroskiiwy „andrun“ na uncy zaciera ręce, raz żo 
i jemu zimno, a po drugie, że dobre r oi in.e-esa. 
sprzedając „cienkie" po k iromic i zarabia,ąc „tylko" 
.Ob K dziennie 

MINISTERSTWO ZDROW IA PUBLICZNEGO wzy
wa iustytucye publiczne, Wtóre dotąu nic zarejestro
wały się w Df partamencie Opieki nad uzitcmi i mio

kierowanym na ręce ówczesnea:'1 komendanta wojsk 
1'uUkiau tegr _ cbozu mjr. Golaehowskiego, dzięk jąo  
wszystkim '■.ficercm i żołnierzom polskim za tak hojny 
dar. wyraża Życzenie jak najszybszego i pomyślnego 
rt zwoju aimii polskiej w wolnej i wielkiej Ojczyźnie.

TAI OźYCIELE TOW. AKC, FARRYKI MARMOLA
DY I A ODEK V  K RAKOW IE pp. Mrrceli Dutkie
wicz, Henoch śeidenfraii i Józel Sowiński, złożyli z 
ra^yi u.augtrac; jnego zebrania Towarzystwa dc rąk 
wiceprezydenta Rclrego kwotę 10' 10 K  z przeznacze
niem na T. S. L. 250 K, Zarząd gł., na sieroty po 
ofiaiach wojny 250 K, T. O. M. i na kuchnię indową 
w dzieln. XXII 500 K, do rąk i . m. Jako t a Aron- 
sihna.

PENSYE OFICERÓW FRANCUSKICH W  ARMII 
POLbKIEJ. Na poauawio układu z dnia 15 stycznia 
'910 r. między rządem polskim a francuskim —  jalt 
<il nosi „Fclio de Paris" —  p.>s1anowiono, że oficerowie 
'raucuscy, w-itępujący do armii polskiej, przez fakt 
wstąpienia zawi rują umowę z rządem poiskim na wy 
iiienionych w układzie warunkach (podwójna pensya 
nłatna w połowie przez państwo francuskie, w połowie 
przez państwo polskie). T ł  umowa na termin półroczny 
mogła być odnawiana przez milczącą zgodę do rnasi 
mum pięciu lat. Oficerowie francuscy mogą wycofaó 
się po kazdem półroczu, wówczas nie należy się im 
żadne odszkodowanie. Jeżeli .-ząd polski chce pozba
wić się ich usług, powinien ich uorzedzić na trzy 
mit riące przed upływem okresu półrocznego i zaoiacić 
jfko r.dszkodowanie trzymhsipezaą pensyę.

Obecna rnisya francuska przy armii polskiej —  pi 
ze „F.cho de Paris1* —  działająca według rozkazów 

uih.isteryum wo.ny, zawiadomiła oficerów francuskicłi 
-łużących od kilku miesięcy w armii polskiej, ie rzą*' 
lancutiti po upływie pierwszego półrocza nie będzie 
m płacił nentyi. któia nań przypala i że będą musie): 
p( zostawać w Polsce, zadawalając się pensyą. płaconą 
■rzez państwo polskie, zupełnie niewystarczającą na 

■ ar/.yiranie, aibo powrocie do Francyi bez żadnego 
dszki iłowania. Sześciuset oficerów wszelkich stopni 

Któiych to zarządzenie dotyk.?, postanowiło odwoła-' 
ię do Rady stanu ^francuski Trvbunał administracyj 
y>.
L  TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Wczoraj 9 bm. 

.nirno strajku robotników odbyło Bię przedstawienie w 
teatrze miejskim, dzisiaj 10 bm. odbędzie się także

i, 1ER‘JV.N1CTW0 KURSÓW PEDAGOGICZNYCH  
X' K RAKOW IE zawiadamia, że ustne egzarcina nau
czycielskie .także uzupełniająca i poprawcze) odbędą 
ię dnia 15 paździ mika pod przewodnictwem dele

gata m imjtrsrwa W. K. i O. P. p. Konraaa Chmie- 
< wtliego, wizytatora seminaryów w vVarszawie. — 
i .gzi min pisemny rozpocznie się 12 bm. w budynku 
i ezkuły wydi. ul. Studencka 13.

PIERWSZY W Y K Ł A D  DR J. REISSA w „Koiło 
dum wykładów nlukowych" ot. „Początki subjekty- 
>vizmn w muzyce (F. E Bach i Havdn) odbędzie się 
w m  Dotę 31 bm. o godzinie 7 wieczór. Przy forte 
pianie- p. Olga Łajncka i prol. Stauisław Lipski.

Z UNIW ERSYTETU  JAGIELLOŃSKIEGO. P. Za. 
i ą e Albin, rodem z Zawoi, otrzymał ua tut. uniwer
sytecie stopień doktora praw.

ZE SPORTU. (Wyniki z ubiegłej niedzieli). „Makkabi" 
rozegrają w niedzielę m.tteh footballowy z lwowską 
irużj ną „Czarni", z wynikiem 7 :0  na korzyść „ilal, 
kalu“. (Prawdopodobnie była to trzecia drużyna 
Czarnych").
W e Lwowie roztgrala „Wisła-* mateh z „Pogonią1-.

.awody były interesujące i zakończyły się zwyeię- 
„Y.isły"lwem „Yiisły" w stosunku 2 :0 .

W  Tarnowie odbyły stę zawody football owe między 
Krakowskim klubem „Podgórze" a tamtejszym „Sam- 
•oni m‘‘ z wynikiem 3 :0  na korzyść klubu „Podgó
rze".

UO ODEBRANIA jest pod „Telegrafem" futro me 
.kie doskonale imiłuiąe-e selskiny i futru damaD' 
.tslrachanowe, skonfiskowano Franciszce Kaduli, w 
Której posia.aniti te rzeczy małe, ono.

BOJKA ULICZNA. Wczoraj po południu przyszło 
!o krwawej Lójki pomiędzy żołnierzami artyleryi a 
iwom,a braćmi Andrzejem i Piotrem Kędziorami. Kę 
biorowie jadąc wczem pełnym kapusty, uwadzili o 

auto wojskowe i silni- je uszkodzili. Z 'tego  powodu 
przyszło najpierw dc. ostrej wymiany słów, po Której 
lastąpija bijatyka. Parobcy uzbrojeni w oaty i kije 

pobili do krwi żołnierzy- Z ulicy przenieśli się krew 
y lir-u--a KąJzi- rowie >od klucz przy pomocy ititer 

weiicyi o rgan  )w  p u liry jn ych .
'K R A D Z IE Ż E  N A  KAZM IIRZU. Ud dimsKCgi już 

-z.isu policy.i notuje wypadki. //. bandy żydów na 
waźinierżu ograbiają swjch współwyznawców. Wczo 
•>j przy ui. Meiselsa .4 wtargnęło do sklepu ilirschs 

Fallenbauma. dwóch drabów, którzy skradli ze slue- 
,.u 5 pakunków towarów bławatnych. Podczas, gdy 
joden kupcwał. drugi dziwnie sobie przyswajał. Wnet 
jednak -p(-strzeżone kradzież, pow stało zamieszanie 
w tklepie, pcdczas kiór-gt jed-:r ze złodziei uciekł 
■in.gi natomiaft Gustaw Weiactad' z Jędrzejowa do 
stał się w rece polieyL

W ŁAM ANIA . W  nocy z 4 na 5 bm. włamano się do 
magazynu spedytora Braussa, Zijlona 12, gdzie skra 
di. i cno zdeponowaną przez kogeś wielką pakę * róż- 
nemi rzeczami, tobol wartości kilkadziesiąt tysięcy 
Kcron i kndens. Brauss spostrzegł Jodzie’ wyskoczył 
przez ckno. aby prz utkodzić kradzieży i złamał no
gę. Mimo to począł krzyczeć, ua :o pandycl cdrowie- 
Izieli dwi .r.a strzałami, kt ire jednak były nit-szko- 

dlrnte i zbiegli w ciemnościach nocy.
Lecz agentom policyjnym Michalwkowi i Buryle 

udało się wyśledzić sprawców v- osobacl Antoniego 
Krzfemi'in,a, znanego w sferach iłodziejskich pod mia
nem „Dzde-dziea", Ryszarda Dcresiewicza z Poznania i 
'zczepara Ezyterę. W  śledztwie tkazuło się, ie szaj 
ka ta nietylko okradła Braussa. lecz dopuś-iła sie ca
‘go s/.-jtogu włamań Między innymi wdarli się do 

eiipszk inia Franciszki Holzer, żony dyr. bmiKu, w
•bwu„ gdy ta wyjechała na pogrzeb męża do Wiodcls 

-igrabili diszczętnie całe mieszkanie, powynosili nt> 
tj Iko meble lec* powyr/ynałi nawet drogocenne obra
zy i  ram. Więktzą część z tych rzeczy odcbian* pa
serom, którym rzezimieszki p isprzedawal.. J-duego « 
bandyló-v aresztowano. Dwóch ^“tatnl-b Deresiewic/a 
i Szyterę nie odszukane, lecz poimy a. jest na dobrym 
tropie.

Włamania dr-konał takie syn stróżki Jai Kował, 
imnaa-ia.ąc.y kilkakrotnie swoje zapędy dti miesrka 
ria adwik.itr dr Juliusza Gertlera przy ui. F lo r u 
.-kiej -rdzis sktadł całą garderobę i tuzuteryę warto- 
.ci kil, adzi isiąt tysięcy koron. Sprawcę przychwycę 
no i aresźSjwąno. \

dzieżą, aby be: zwłoczue zgłosiły tnę u Oaregowego >Kidstaw.
Urzędu zdrowia po odnośne kw«tyoi-aryusze i jb ; 1 . m n / i c u n w aim ib  
po ich wypełnierau odsyłały je do powyższego depar-1 1 ^ b ic ip .u y i  u m l

ł  u r a s u .
OW ACY A  D LA  W LAD. M ICKIEW ICZA 5 inicy.t 

' j wy  pt-łączi.nych zarządów Kasy literackiej i Tuw. 
it- i dt.ienmkarzy bdbypJ się w sali Tow. kredytowe" 
w Warszawie uioczyste przyjęcie syna największego 
■liiszego poety. W  przedsionku powitali go członkowie 
ziutądu obu Towarzystw, wraz z delegacyą dziewcząt 
arki lnych, które po rzewintn przemówieniu wręczyły 
v. Aiiokn wieżowi wiązankę kw il ów Entuzyastyczne 

mi oklaskami i okrzykami powitała yna Adama prze 
pcłi.iająra żalę publiczność Uo Wł. Mickiewicza prże 
mawiali pp.: Libicki, I A. śtyięcick: A ilur Śliwiński, 
uabtki, SiiToszewski i Kozł iwnąi, Mówcy snu] / rzę 
rżę niewygasłego w Roi sec kiiltu dla Adamt Mickio 
waza, jako wieszcza tycn wislkich i epokowych spraw, 
kżóre się juz stały i jeszcze dotycc zas stają. Wzrt* 
szc-ny Władysław Mickiewicz podniósł się z fotelu i 
u-.iękcwal w słowach pr< tych, a jednak dziwnie ser 
decznych i izewnycb: ,.Ni) mnie, lecz ojcu memu 
się to należy, czemu mm witŁjis"...

Pt! akademii zaproszono czcigodnego gościa wr&r I 
grent-m tsob, obemych na sali, do gabinetu dvr. Cza- 
jowit-za, gd/ie przy herba • e i kawie w milei poga 
wędce spędzono i  nim kilka dłuższych chwil czasu.

Z D F M E N T O W A N IE  PO G ŁO S E K  O Z M IA N A C H  
W  MIN. SPR . Z A G R . Tel. nam z W arszaw y W  
afeirat-b miarodajnych twierdzą, że pogłoski o ło- 
naenonyeh zmianach w  ministerstwie spraw  zagra
nicznych jakoteż w naszych ciałach dyplom?tycz- 
nycli a w  szczególności o przeniesieniu posła M o 
d z e l e w s k i e g o  w  Bernie, nie m ają żadnych

K O N S U L O W I g r u z i n -

rL  tirugifej jed n ak  strony  gunfia posiada sporo tann-ntu. ’ ‘ SK.IEMU W OOEftE. P j  laakreta;* _ »ta«Mt p
n o i ^ n t - i  w r h  ćrrwł,.) ilt.cncdów  iak  ze iwa- AMBUL ATORYUM D LA  UBOGICH NERWOW O- skrzyński w ysto*oval do k en td a  gruzinsr.eg" w

rue w y zy sk an ych  z . . .  CHORYCH w  klinice n„arologi iiicl Uniwersytetu Odtsie p. Uszweidrego następujące pismo. „Parne
Jagtthoi t>ego rr#ut! z dniem 1<* bm. otwarte. Go. koo u)u; p)(, . j }v niejednokrotnie wiadom iści
ctłiny pizyjęć: codziennie od 8 do 9 i peł z wyjątkiem Llt  l  M  umjeum/

ione juz aaarki o d  czynności gm innych , od  l i 
cem  yj i t. d., z p od atk u  od  p rzyrostu  w arto -

jaki się obecnie zagranica wobec spraw ukraiń- ści, oczekujących już tylko zatwierdzenia rzą-

?rzy|m ii]e  p r e n r m e r a t ą  na wszystkie dzienniki kra- 
owe i zagraniczne (polskie, irancuskie, angielskie, włoskie 

i memiecKie), —  ISprzedaz pojedynczyck egzemplarzy.

lecz od wielu o&ob przybyłych z Odesy, że Pan, 
Fanie konsulu, niestrudzenie broniłeś obywatel* 
pilskich pouczai teroru boljzewickiego, swoje 
v. bitne bezpieczeństwo wystawiając na szwank. 
Pozwól Fan, że w  m ieniu rządu Kzeczyp&spohtej 
p tM ie j  w yiażę tu swoje najserdeczniejsze podzię
kowania za te nieoctniont usługi, ooaane podda  
uyu: H7i-t7j p-wpuJriej poi .tu j. Racz Fan przyjąć 
zapewnienie, żc im.ę Fańskie zlotem. zgłosJa-unl 
zapisane Lęazie w  parnię -i moicn rodakow".

K A S Y N O  I K O LO  L tT L R A C K O -A R T Y  8 1 YCZ* 
N E  LW O VV8K IE  Z  O K A Z Y I O T W A R C IA  U M -  
W E k a Y T E T U  W IL E Ń S K IE G O  wysłały telegram  
urisiępującej trtści: „Jak dzwon roznołysany ude
rzają nam fetica radośnie przy dzimejszem święcie. 
Przesławnej Airnae tiiatrio, p>od której skrzydłami 
urósł arcy mistrz pioezyi na,od owej, cześć , pokłon. 
Błogosławieństwo ducnow wielkich, co  yianosć za
czerpnęli z., żrodeł tego przybytku polskiej nauki, 
ni-jciiaj powiedzie wtkrztśzony Uniwersytet w ił n 
sk. ku nowej chwale i świetności ,,0 'iod iebut fau  
oLum fonunatumąue sit"!

O lW A R u E  WYŻSZEJ SZKOŁY LASOWEJ \VE 
.w u w ln ,  Na poUooiwr; rozporządzenia \Vydzian, 
.vtajowage w porozumieniu z nunisteratwem ośw. pup 
w Vvarszawie reorganizuje wyższa szkolą iasowa we 
i.wowie swój dotyeuezasowy plan stuayow do pozio- 
ou Kluuyuw uiiiwersyte.ek.cń z równoezesnem rozsze- 
.zcinein programu uauki ua czterjiecie akademickie 
-tttzyste otwarcie roau szkolnego 1919-rti ouoęuzie 
.ę unia 7 listopada br. Vv pisy przyiiuuje dyrekeys 
io 21 bm. Na 1 rok przyjęci będą kandydaci, kiorzy 
■ię wykażą świadectwem egzaminu dojizałesci szkoi 
rediuch (.gmniazyum, szKoła ruuum lub zakłady uzn* 
ni za rownorzęunej. Na wyższe 1 ita nauki mogą byC 
.rzyjęci b; li słuchacze Akaaemu ziemtańtki t w«
■ iieuniu, lejnego instytutu petersburskiego i innych 
ownorzęany cl? instytutów naukiwych, leśnych Zagra- 
tczuytli. Kandydaci, którzy już poprzednio byli u-z- 
.aun lub uzyskali przyjęcie do wyżtzej Szkoły la- 

-owej we Lwowie, mogą swe studya ukończyć w tej 
zkoie i zdawać egzamm na dotychczasowych wa- 
.mkach. Wszyscy kandydaci mają przedstawić dowo- 

,iy, że jczymd zadość obowiązkom służby we wojsku 
polskiem. »

OrtY DNA  ZBRODNIA popełniona zostaL* we Lwo
wie w kinie ,,BeUevue'" przy M. LegioDow, tuż w po- 
dizu teatru udejsKiego. I-o budki operatora fnmowego, 

po ekonc/tniu programu, zwabiona została ośmnasto- 
.etma Salina 8. 'Jutaj, „prócz dwóch operatorow, je- 
aztze czterech ,’nężczyzn aupuściło się na mej ohydne 
go gwałtu, skutk em ktnrego musiano ją odwitśc do 
szgitaia Wszystkich czterech zbrodniarzy areszto
wano.

KRADZIEŻ STAROŻYTNEJ RZEZBY. W  Czatkowi
cach pod Krzeszowicom' stoi stara kapliczka Narodzę 
nia I Suskiego. W mi j było stara rzezba snycerskie, 
rcuotj tem osobliwsza, ze wyszła w witku XV z war 
sztatu Wita btwosza, ,ak o rem czytaliśmy przed wie- 
• u laty w pismach Akademii Umiejętności. YV prze- 
w.łym reku owa rzeźba stamtąd zniKia, bo jak we wsi 
.-.oi.ie opowiadają, nabył rzeźbę nowy mecenaB sztuki, 
,akiś wzbogacony no wojnie rzeżndc krakowsKL o j  
cny pożąuanem, aby nasze urzędy kouberwatorso e 
.taczały bacziuejszą opieką dzieła sztukd Ta rzezba 

pizecież została poprostu skradziona i możnaby zająć 
uę jej rewdiuykacyą od nieprawuego nabywcy.

ŻAW iuaźŁ  >it. KRL.SOWbGO ,r*URYEKrt. POi^- 
iK lbL U ". Wychodzący w Morawskiej Usirawie „Ku- 
rytr Fdsk i" przestał z dniem JO wiześma wycho- 
izić. YV artykule „Na pużeg.uaie przypomina „Ka- 
.ytr" dzieje swego puwotama, jako organu uchoo. 
ow galicyjskich w roku 1‘dtl. Frzy tej sposobnoscJ 

.edukeya wylicza wszystkie szyt auy * krzywdy, jO- 
i,ich doznało wydawnictwo za sv e polskie stanowisko 
w zatargu polsko-czeskim, zawijszeme pisma wsku- 
,tk proL.istu za napad podstępny czeski w stycznie 
ui9 r„ mowi o uwięzieniu jeuuago z reaaktoruw i o 

( i.natt-czuem skiiebłowaniu tan, ze nie wclno było „Ko- 
yfrowi" wypowiadać swego zdan.a, tak, ze wreszcie 

,uaca pul iicystyczna stuła się niemożliwą pud cec 
..urą i panowaniem czesKium. Te wfzysikio ouoli- 
znośi-i :-ivioiiiiy wyaawniotwo ,Js.uryera ; Eolskiego" 
io zawieszeida pisma.

l * e  s w i a f a .
FHANCUhKń-i^OLSKA W Y S 1 A W A  SZTUKI YV

-A)NL)YJNltS. Jak nam pisz-j z Paryża, w L.ondytli-9 
ubtenie otwarto w alansard jaUery wystawą „młodej 
oźluki", w które( biorą udział najgłośniejsi w tym
<vitrunku.malarze paryscy, oraz grup» artyEtow, po- 
.ht dzący.h z F’ol.ki ł  pizebywającyjh stale w la iy -  
„u Na wystawie tej bardzj obtime obesłanej, znajdują 
vię tibrazy: Ficasso, Matisse‘a, Derain‘a. Bracęue‘a, 
r riebz‘a, Łulfye‘go, Motligliam-sgo, Ltriilot i muych, 
aamych rozgł. snyeh mistrzów i twórców nowych kie- 
n a k  iw rv sztuce. Z pomięlty polskich artystów znaj- 
uhją się un. płótna: pc Halickiej, Kishnga, Markusa 
■orano’., t. „ckv i Uaydena. W7 budzo konserwatyw

nym pod wzgiędim artystycznym Londynie jest Kr 
,'icrw'aza tego rodzaju matul es tacy a nowych ki runłtow 
w sztuce i —  rzecz znam: nm  —  przyjęta bardzo 
przychylnie przez prasę i Krytykę anginiską. Międty 
iM.eou w po’.vat tui czasopiśmie artystycznem łondyń 
-kicui („Atlicneum" znany krytyk doger f  r j  rozpł- 
sał się o wystawie równie obssenne ,ak dodatnio —• 
symbol widocznej zmiany w "gustach artystycznych 
•połeczerstwa angielskiego po vojnie. Dla nas owa 
ajstayy* jest jeszcze tom interesująca, te organizo
wał ją Folal„ znany w Paryżu krytyk artystyczny 
/.Dorowski.

ZASTRZELENIE ROBOTNIKÓW POLSKICH W 
AMERYCE. Fcilczas strajku robounkow w ttast Ham- 
u.i nd w Stanach Zjodnoezoitych w labryce „Standard 
Steel C ar przyszło do starcia z policyą, atora dc 
strajkująę*h ualr strzały. Zabici zoDtaJi: Jorzy Ko- 
szko z Górnego ilą.ska, pozostawił w kraj i żonę 1 
czworo dzie :i; V, awrzvniec Dudek, pozostawił żouą 
i dwoje dzieci; btelan Krawczyk, zmarł w srpitalu; 
Ftunit-law Fkeisz, Fłowak; Btanisiaw Kratz, szósty 
zabity dotąd nierozpoznany. Ranni: Jan Tatara, Fo- 
iak; Antom Kumoszko, Polak; Stanisław Kądzmra. 
Foiak, Fr. Nass. Polan; Wiadysław 1 'gurek Polak, 
8t. Marciniak, Polak: Bolesław Wejcieehowoki. Fo 
lak; 8teve Eisns, UKraiuioc; Wasyl Karnaicl, Ukrai
niec.

k A T E D R A  S L A W IS T Y K I W  STR A SSB U R G U .
Tcl. z Wiednia: Na un.wersyt.ieie w StraŁcbupgn 
utworżona będzie katedra języków słow iańskie!. w  
szcŁcgólności języka czesk.ego.

UNIWERSYTET R U M U Ń SK I W CZF.PNIOW- 
CACH. Kuniuńskie biuro pras iw  o ogłusza dekret 
kreujący uniwersytet rumuński w  Cze-miowrach s 
dniem 10 bm

STUDENCI NIEMIECCY Z CZERNIOWIF.G z« znią 
eionego w tem mieście uniwersytetu, p ły b y li w liczbit 
przeszło o00 osobnym pociągiiin do Wiednia Rząi 
rumuński wydał i tu paszporty na wolny wyjazd pod 
warunKicni, aby zrzekL się obywatelstwa rumuńskiego
1 zcbowią-.ali się. że więcej nie powrócą Łubowiązs 
nia takie podpisało 5łr: stadentów. Później wydawał 
juz rząd rumuński studentom niemicukim paszporty 
„w celu dalszego kształcenia &ię". AkaUtmicy czl-rnio- 
wiotcy uczęsz.zać będą na ulemie':kich uniwersyte
tach w Pradze. Grazu i Berlinie.

T R ZE C I TOM PaM IĘ T N IK O Y /  B1SM ARK A. r -  
Beri Ztg. am Mittag” donosi i  Berlina pod datą

2 bm.. Księgarnia nakładowa ' ogłasza, te 
mimo sprteotwu spadkoolerców’ 1‘tsmarka, zdecy
dowała się wyuać trzem te®  pamiętników Bismai <

niedziel i jw iąt niitylko od naszych poawłainych urzędników,

„SZCZUTEK" w  ostatnim numerze przynosi obfitą 
t) i ść satyryczno-humorystyczną wśród doskonałyca 
di wcipów n ' temat Łutualnycli wydarzeń, uomcznych 
sposti sżeń i tiafnycł uwag, zwracają uwagę ta kit 
rzeczy, ja f  „List Wilhelma do Poznania", ,.awie teo- 
rye", „drobne wątpliwości" w kwesiyueh wielkiej w a- 
gi itd. Miłośnicy satyryk poaiyckizh wyróżnią w tym 
zeszycie subtelne persytiaże quasi-futurystycźnych 
utworów „Ybanez y Castro*', pod któtym to pseudoni- 
irem kr^-je sie jeden z wybitnych poetów warszaw
skich. Numei zuobią doskocałe iłustracye i karyka
tury.

„HUMOR POLSKI", krakowskie pismo satyryrzuo- 
humorystyczne, przynosi w drugim num :rze szereg 
rzeczy, które zwłaszcza w Krakowie budrą żywe zł

i
Kodcesyonowaue Biuro dzienników i ogłoszeń (insepatów) Przyjm uje ogłoszenia (inseratY) do wszystkich dzienników*

M i  f i  D V  A  9 5  A  U l i n f f  1 f  A  krajow ych i zagranicznych, Przy większycn zamówiemaci
f l f i M  1  § •  iT  ł ł  I l U r W M  V  t H  odpowiedni opu st W ykonyw an ie  zleceń najpospieszniej

Kraków, uL JagleUuńska L 7, (róg Szewskiej). Tel* 3231 P rzybory  piśmienne. W.dokowk*.!I



Sobota, 11 Października. N O W A  R E F O R M A ■nrt . ssi.

jęcie, Feljeton. poświęcony wystawie futurystów, p t 
„Wystawa pod zielouem okitm‘‘ odznacza się cię
tym dowcipem, a nie ustępują mu drobnie; >ze szkiće 
ra tle aprowizacyi i wogóle życia Krako’.va. Wydarmi- 
ctwo wspominane, odznaczające się wyższym pozio- 
mem literackim posiada warunki powoazenia.

REPERTUAR
T3ATRII MIEJSKIEGO IM. IUL. SŁOM /CKIEGO.

Piątek, 10 bm. „Polityka" Wł, Perzvńskiego. 
Sobota, 11 bm : „Asystent" 13 Zapolskiej.
Niedziela, 12 bm. poDoł. „W mslym domku*' T. 

Eittnera. wieczór- „Ogród młodości" T. Rittners 
KhFtRIUAK 

MIEJSKIEGO TFATRF P&WSZECHNEGO. 
Piątek, 10 bm.. Księżniczka Trebizondy".
Sob ita, 11 bm, Po raz pierwszy. ..Pwaj Jodzieje", 

wodewil w 3 antach W. I.. Anczyca muz. Hofimana.
Niedziela, 12 Lm popołudniu „Wacek i Wacek*';

wieczorem. „Dwaj złodzieje".

PEPERTOAR  
OPERETKI W  »NOWOSCIACH«. 

Piątek: »M1L0ŚĆ W a LCA 9521
Sobota: »NIOBF*. ooeretka Oskara Straussa.

Z tajemnic dw oru  
H a b s b u r g ó w  

arcyksięcia  Rudolfa
od soboty, duła 11 października 

W  K I N O T E A T R Z E  . S Z T U K A *  
HOTEL SASKI. 10051

U c i e c l i a :

KSIĘGA ESTERY
FENOMENALNY DRAMAT BIBLIJNY

W SZEŚCIU CZĘŚCIACH. 10G3O

dramat w sześciu aktach na tle słynnego arcy
dzieła W. Sardou, wysta wia z niebywaiem po 

wodzeniem 10650
KINOTEATR ..SZTUKA*

HOTEL SASKI —  ULICA ŚW. JANA L. 6 
Ponadto

n a j n o w s z y  d z i e n n i k  p a t h e g o .
tf r#

Kresy oo MatreL.IKa par.sttuj.
Warszawa, 10 października (PAT ). Kresowe 

Biuu o prasowe aonosi:
Komrsarz okręgu mińskiego wystosował de 

Naczelnika pansuwa dnia 8 bm. depeszę nastę
pującej treści: Gmina Ziemibińska i sąsiednie 
powiaiu burysowskiego uchwalRy jednomyśl
ni© zwrócić się do komisarza powiatowego z 
prośbą o wymianie następującego adresu;

Przes» miny naszemu Naczelnikowi państwa 
i naczelnemu woaizowi słowa najgłęoszej czci 
i wdzięczności za wybawienie nas od najazdu 
moskiewskiego i barbai-zyimtóa bolszewickie
go. Gorąco uiainy i wierzymy, żc dzielna armta 
polaka nietylko nas więcej nie upuści, lecz u- 
wolni! jeszcze naszych Lraci uciemiężony cii po 
lewej strome Berezyny i że wota na-»za i cnęc 
należenia do BzeczypospoJttej pomsiej znaj 
dztc należymy oddźwięk zaiównc w be jonie poi 
‘♦kim jak u kierowników państw,

Z Komisyj Sejmowych.
Warszawa, 10 października. (DAT). Komi- 

sya ruina wysłuchała sprawozdania posła dla 
S t e f  c z y k a  o pracacn przygotowawczych 
nad reformą rolną. Referent zaznaczył, ze z po- 
wodow, od niego mezaoezuych, prace te się o- 
póżnńy, gdyz muszą one być uoRonane w sci- 
słem porozumieniu z ministerstwem skarou. —  
Dotychczas przygotowano projekt ustu-wy p.tr 
colaeyjnej, o urzęaach ziemskich i o Bamiu 
rcinym. Frojekt ustawy roni o., przedłożony zo
stanie w  porozumieniu z odnosnomi minister
stwami i radą ministrów. Za najważniejszą 
sprawę uważać należy uregulowanie serwitu
tów. Uchwały sejmowej z dnia 10 Upca D. r. 
poseł dr Stef czyjś. me uważa za ustawę, lecz 
z» wskazówkę do ustawy, stanowisko rosła 
ctefczyka spotkało się z ostrą krytyką przed
stawicieli stron met w ludowych. Na winoseit 
posła Bresiuskiego uchwalono wezwać prezesa 
konnsyi osadmezej w  Poznaniu, p. Tarasiewi
cza, ciu zdama sprawy przed komisyą rolną 
i poruczono posłowi btefczykowi wykonanie tej 
uenwały.

Następne posiedzenie we wtorek, dnia 11 
b. urn o godzinie ló  rano. Na porządku obrad 
referat posła {duby o reguiacyi spraw serwitu
towych.

lYOunsya ochrony pracy p rzy ję ła  w trzeciem 
czytaińu ustęp projeatu ustawy o kasach eno- 
rych, odnoszący się do świadczeń dla chorych 
i położenia.

Komisya komunikacyjna odbyła rozprawę 
nad organizacją ruchu kolejowego i pourawą 
bytu kciejaizy. 1'rzyjęto rezomoyę p. Kosseta, 
d< magającą się bezposreamej sprzedaży bile
tów no Warszawy i Wilna i ograniczenia 
6przeda«.y bimtów 1. i  II. klasy do faktycznej 
ilości umyio tych klas w pociągach. Następnie 
uchwaliła komisya rezoiuoyę p. Moraczewsuie- 
go, acmagającą mę reguiacyi płac kolejarzy 
i aouaUtu jednorazowego, udzielenia pożyczen 
korporacjom kniejowym na fundusz obioiowy, 
zaopatrzenia wszystkich koujarzy w ubrana 
z pouąeeihem rnuezy tości, rozrozoncj na szereg 
miesięcy.

O ZAŻEGNANIE STRAJKU ROLNEGO.
Warszawa, 10 pazdziornisa (V>. B. K.) Wice

minister Bek zwołał na naradę prezy-dyum 
Zwjjązmu ziemian i Związucu zawodowego robot
ników romyich. W ynik narady, której calem 
zażegnanie ewentualnego strajau nobounaow 
folwarcznych, nie jest aotąa znany. W kofacn 
politycznych wyrażają się sceptycznie o możli
wości ugouy. Wskazują na to, że kierowniknjm 
L^aaiau zawodowego noboliiikow rolnycn jesl 
p. kiwaipinskl, znany z bolszewickiej uzrałaiuo- 
sci w Kosyi (w  Gile). Kwapiński wygłosił 7 bm. 
na Badzie deh ga tów roDotnkayck przemó
wieniu w którem wywodził, że strajk robotni
ków rolnych jest nieunikniony.

O STOSUNKI HANDLOWE Z LIZECHAMI.
Praga, 10 października (PA T ). Czeskie biu

ro prasowe donosi:
W  ctzoraj odbyło się w  iz/bie handlowej w  Pra

dze posiedzenie, na którem obradowano nad 
sprawą nawiązania stosunków handlowych po
między Polską a czeską republiką. Uczestnicz 
konferenoyi zgodzili się na to, aby ze względu 
na niski stan .polskiej walmy podjąć próby na
wiązania między cbu państwami bezpośrednich 
stosunków z wykluczeniem obcych pośredni
ków. Uchwalono wypracować spis towarów, 
które czeslka republika może wywieźć, a z dru 
giej spis towarów*, które Ozesi mogliby i,nip ir 
tować z Polski. Przedstawiciele Polak1'1 wyje
chali już do Warszawy, aby w myśl powziętych 
uchwal przeprowadzić w Polsce organizacją 
handlowych ftosunkow między obu państwa- 
mi.

Z (S idzin  e pisma m  g . ilusmi.
Sosnowiec, 10 października. (PA T ). „Katto- 

witzer Ztg.“ donosi', żo na polecenie władz woj
skowych zawieszono na 2 tygodnie pismo pol- 
t-k'e ,.Dor waisse Adler", wychodzące w Opolu 
w języku niemieckim dla iniormowaima opinii 
niemieckiej i zniemczonej mteligencyi pocho
dzenia polskiego.

Ruch komunisty zny na G. iiąsku.
Sosnowiec, 10 października. (PA T ). „Ost 

deutsche Morgcnpo&t" donosi, że obawy przed 
nowymi rozruchami spartakowców na Górnym 
Śląsku nie ustąpiły Oleśnica i Bytom są ośrod
kami komunizmu. Zwm/ek marynarzy rewolu
cyjnych działa wszędzie. Sporadyczne strajk 
wszelkiego rodzą |u uważać należy jako przygo 
towanic do komunistycznych rozruchów.

Choroba Wilsona.
Wiedeń, 10 października (PA T ). Wied. biurc 

kor. donosi z Wa,szjngtonu:
Wedle ostatniego biuletynu poprawa w sta

nie zdrowia Wilsona czyni postępy. Jego obie 
córki, które na wiadomość o chorobie ojca po 
śpieszyły do Waszyngtonu, ju i odjechały.

Warszawa, 10 października. (PA T ). Radio 
z Lyonu. Havas donosi z Waszyngtonu, że stan 
zdrowia Wilsona polepszył się.

Losy Związku narodów.
Wieaeń, 10 października (Tel. prvw.) >Te o 

graf« donosi z Paryża:
Traktaty, dotyczące Związku narodów wrę 

czone będą z początkiem stycznia ws-.ystkim 
państwom koalicyjnym. Dc Związku na.odow 
wejdą wszystkie państwa europejskie i tylko 
Niemcy, JNieomecka Aitau ta, Węgry i Itósya 
przyjęte oędą dopicia pozumj.

C f i M o  s t a i a  zau.a L
Wiedeń, 10 października (PA T j. Biuro kor 

donosi z Paryiża pod datą 8 bm.:
Dzienniki, donoszą, że Gemenceau oświad 

czyi, że po wyborach stanowczo ustępuje. Nie 
bęuzie uczestniczył w dysiiiusryi nad ogomą po
lityką, guyby izba zamierzała przeprowadzić 
dy»K.usyę tę przed rozejściem się. Gdyby izba 
eneiaia zmienić por zad es wyborów, ustalony 
w przedłożeniu rządowem, wówczas Clemeu 
ceau posaawi kweatyę zaufania.

U .z.ai h cki iii tosbmach u k sK lih
Wiedeń, 10 października (PAT)- Biurc kor 

donosi z Bema pod datą 8 Om.:
Według doniesienia ».^ecolu«, miasto Rjeka 

będzie b.aio aaział w wyborach wtosiuch. We 
dług pisma >lialia«, rozwiązanie Kwesiyi Kje 
si zbiiiza się, co wnoszą % tego, że wojska gen. 
Batogao mają zluzować ocuotniaów D’Annun- 
zia.

Wiedeń, 10 paździemiKa (PAT). Biuro kor. 
donosi z Berlina: .

-»Voss. Z,^. i podaje za »Clucago Ttnaune-i, 
ze senat amerykaasKi uchwali, aby Ameryka 
nie Interweniowała w kwestyi Rjeki

Wiedeń, 10 pazaziernisa (PA'i). Wied. biuro 
kor. donosi z  Waszyngtonu:

Bekrctaiz uiaiyuarki Daniels ogiasza, że 
amerykańskie siły morskie zostały zapełuie 
wycofane z Adryatyku.

Wieaeń, 10 październuka (PAT). Wied. biuro 
kor. donosi z Paryża:

»lniransigeant« donosi, że komendant fiian 
ouskich sil zlnojiiycli w' ltjece, który tutaj 
przj byi, generai *cvy miai przywieść orędzie 
D Annunzia uo Gemenceau.

Paryż, 10 października (PAT). »łntranń- 
geant« donosi:

W koiaoh polityiciznyc.il i dy plomatyonyeh 
włoskich w Paryżu kiadą szczególny nacisk na 
laikt, żo obecnie między Rzymem a Paryżom 
panuje absoiuma zgodność. Możemy zapewnić, 
z© wiauomosci o nocie z pogróżkami ze strony 
Angdi pod anresem Włocn są lałszywe. Gho- 
dzno jeuynie o bardzo uprzejmy ikiuk u amba 
sadora a Londynie markiza imperia ii,

Wieaeń, 10 października (PAT). vVied. biiro 
kor. donosi isikrowo z Paryża:

Rząd angielski doręczył 7 bm. wieczorem 
włoskiemu amoasadorowi w Londynie marki 
zowi imperial] notę, którą zaa wizo wala agen 
cya &teiaiu. W nocie tej wyrażone jest rządo
wi włoskiemu zdziwienie z powodu p.zediaża- 
ma nielegalnego stanu Rjeki. Krok ten nie jesl 
wezwaniem, lecz raczej oznacza w uprzejmej 
formie życzenie rząau angielskiego, ażeby kwe
sty a Auryatyku była co ryckiej rozwiązaną. 
Donoszą daiej z najlepszego zrodła, że iząd 
angielski nie uwiadomił rządu franouskiego o 
zamierzonym kroku.

Wiedeń, UJ października (PAT). Wied. biuro 
kor. donosi z Paryża.

>Mauu« dowiaduje się z Rzymu, że rząd wło
ski byłby skłonny zgodzić się na takie rozwią
zani© kwestyi rjeckuij, któreby nie zrywając 
awiązku z Włochami, uczyniło z Rjeki i Wolo- 

* °*icść. Galością tą aumiinisirowałby zwią
zek narodów, przyczem byłby utrzymany wio
ski cne. akt. Rjeki.

W i^den, 10 października (PAT). Jat donoszą 
ziRzyunu rs* rowu pod datą 8 bm., dekretem kró
lewskim ma być w najbl zszycJi dniach prokla
mowane ukończenie stanu wojennego.

Ententa i Ftnlandya. '
Ryga. 10 października (W . B. K .) Świeżo na

deszły numer »Aft.onbladet« przynosi wiado 
mość, że w Helsingforsie ioezą się rokowania 
między Finlandyą a ententą. Przedstawiciele 
ententy starają się skłonić Fiulandyę, by mt>

brała udziału w rokowaniach pokojowych z 
bołszewiliami i skłoniła inne państwa bałty
ckie, by uczyniły to samo. Ententa gwarantuje 
Finlandyi, że flota angielska nie opuści jej wy
brzeży i bedzie broniła kraju w razie napadu 
okrętów bolszewickich.

KOMUNIKAT ANTIBOLSZEWICKI.
Warszawa, 10 października. (FAT ). Radio 

z Paryża. Komunikat sztabu armii północno- 
zachodniej donosi o zajęciu Białych Strugów 
i Obom Włcdzimirskiego. Zajęcie tych miej
scowości przecina główną arteryę bolszewic
kiej armii między Petersburgiem a Pskowem. 
Ofenzywa w kierunku Pskowa trwa dalej. De
pesza z Tomska aonosi, że wojska Kolczaka 
wspomagane przez flotylęu zajęR ToboJsk.

Wiedeń, 10 października (PAT ). Wied. biuro 
kor. donosi iskrowo z Paryża:

Wedle ostatnich wiadomości z Od esy, zano 
o i się bezpośrednio na ogólną ofenzywę prze
ciwko Rosyl sowieckiej.

Isai soi.tiW ii iayiił yu&tóił
Poznań, 10 października (PA T ). Ra di-otele

gram i  Kopenhagi z dnia 9 bm,
Urzędowy organ rosyjskich boisz©** ików 

»Izwiesitia« pisze o sprzysiężeniu przeciw rzą
dowi sowietów. Podczas gdy hoidy Denikiua 
zamierzają wtargnąć do serca Rosy: sowieckiej, 
szpiedzy ententy w Moskwie przygotowywał; 
zamach stanu. Naiodowe centrum zamierzało z 
okazyi bumu załogi Krasna, i Górka ująć wła 
izę w swoje ręce, W Moskwie i łdotrogradzie 
zaaresztowano wielu generałów, oficerów, nau
czycieli i boiazewików z prawego skrrydla. Or- 
ganizacya miała w posiadaniu parną broń. Nad
zwyczajny komitet skazał 67 osób- między me 
au kliku znakomitych uczonych na śmierć 

Poznań, 10 października (PAT ). Radio tele
gram z Kopenhagi z dnia 9 bm.:

O szcizegolach zamachu przy użyciu bomb na 
oolsizewieki zarząd centralny donoszą z Mo
skwy co następuje: Dnia 25 września wieczo
rem rzucił jakiś nieznany kontrrewoiucyonlsta 
Jo gmacnu zebrań komunistów dwie romby. 
Bksplozya spowodowała wielkie spustoszeni© 
Zabity został Krapotow, członek moskiewskie
go komitetu sowieckiego, jakoteż zginęło wie 
iu innych. Zraniony został Buchano znany au 
tor bolszewickiego programu i propagator tero- 
ryzimu. Roiniunilsta Mienszow pisze z okazyi te
go zamachu: Rewiolucya znaicuje się w niebez 
pieczenstiwie , dlatego powinniśmy wytężyć 
wszystkie nasze si^ .

Dstermi ctyd żelnznej uręgag *.
Wiedeń, 10 października (PAT). Biuro kor 

donosi z Królewca pod datą 8 bm.:
Wedle telegramu z Mitawy z dua 6 bm., nie

miecki major Bisrhof wydal do żołnierzy żt 
laznej dywizyi odezwę, w której pow'eóz»al: 
Chcemy, by kraj. zdobyty przez nas, pozostał 
pod flagą rosyjską, chcemy pomódz Rosyl, aby 
uwolnić ją oa roiszewizmu. Jeżeli ententa chce 
nam w tern przeszkodzić, okaże prawdziwe obli 
cze. Bądźcie stanowczym? żołnierze żelaznej 
dywizyi i jeśli wyślą na was Anglików, Loty- 
szów i Estończyków, pamiętajcie, żę zasługuje
cie na swe imię,

W sprawie powyższej odezwy zauważa Biur: 
Wolffa: Także i tu widoczne jest zapozna,wa 
nie sytuacyi i stosunku sił. Szczególnie dra 
stycznie wynika z owej odezwy, jak silnie n z- 
wielmożnily się w prowincyach nadbałtyckich 
handy żołnierskie, idąc© na własną rękę, w 
sprzeczności z dyscypliną. Major Bi»chof są
dzi, że pogróżki ententy można brać lekko. — 
Świadczy to o merozaądku małych przywód
ców niemieckich.

Wieueń, .10 października (PA T ). Biuro ko-r. 
dono-si za Biurem Wolffa z Berlina pod datą 
8 bm.:

Na dzisiejiszem posiedzeniu Zgromadzenia na
rodowego mmistei wojny Noske, mówiąc o kwe
styi piowincyj nadbałtyckich, oświadczył, że 
nie jesi dodatnim objawem, jeżeli, prasa i po
słowie wpływają n£ wojsko w ten sposób, bv 
ono pozostało w prowincyach. Z tego powodu 
minister musi uczynić prasie niemiecko naro- 
dowej zarzut. By.oby ze strony rządu niesa 
miennością, gdyby nie wyetąpil przeciw temu. 
Odezwa majora Bhchola przekracza miarę nie- 
sufeordynacyL

Wiedeń, 10 października (PAT). Wied. biuro 
kor. donosi z Mitawy:

W  kwestyi opróżnienia p-owincyj nadbał 
tydkich wystosował von der Goltz dnia 24-go 
września do szefa koalicyjnej misyi wojskowej 
w Rydze noię, w której jeat powiedziane, ze 
zabezpieczenie linii demarkacyjnej na porno 
od Mitawy powieicjne zostaio wojskom rosyj
skim, ażeby umożliwić odmarsz niemieckich 
oaaziałów. Ponieważ jednak wojska łotysnie i 
esiońskie ściągają meustannle posiłki, mogłoby 
wskutek tego nasmpić odroczenie niemieckiego 
odmarszu. Podobne stosnrini zmusiły Anglików 
przy opróżnieniu Aichangietaka w pierwszej li
nii do ściągnięcia nowych oddziałów ochotni 
czych, ażeby przygotować oaerwanie sie zagro
żonej zaiogi od umpi zyjaciela. W  kwestyi st  
mii niemieckiej należ doby oczekiwać również 
takiego zarządzenia. Y on der Goltz prosi o tn- 
terwencyę w tym kierunku, iżby wojska joty- 
skie I estońskie cotnęły się poza linię, którą on 
wyznaczy, ażeby ewakuacya mogła nastąpić. 
Dotychczas nie nadeszła odpowiedź na pismo 
gen. Goltza. . .

Wiedeń, 10 października (Tel. pryw.) Te leg i. 
Gomp. donosi z Be; lina:

Petersburska agen. telogr donosi, że 8 tysię
cy żołnierzy tzw. dywizyi żelaznej pi zeszło na 
stronę Rosyan.

tego miesiąca 7 deh-gatom, maią^ym przybyć 
do Paryża, ustala nowe granice Węgtór. jak 
następuje:

Gramca na północy idzie na pewo*} ptze- 
strzem "wzdłuż Duuam potem w kierunku po
łudniowo-wschodnim w-dłuż linii, która jeszcze 
będzie dokładnie usrakną, a która prav dopo 
(.obnic będzie szła od Prewuburga do Komirna. 
Przed "5\lelkiem khanem Dunaju idzi© granica 
na północny wschód i osiągnie nod Mermaios 
Sziget wtspólny puuct graniczny Węgier, Gze- 
cho-Slowacyi i Rumur:.'. Obszaray, leżące na 
połnoc tej linii, przypadną Czecho-Sł>wacyi. 
Na wschodzie biegam gramca od półnicy ;u 
fmłudnie. Idzie ona od Marmaros Sziget wzdłni 
rzeki Szamos. Na p > idr.:u idzie wzdłuż 'Zt-ki 
Maros. osiąga Cisę pn i St. Iwan, któ-ei towa
rzyszy do jej stareg: b”'yska, następnie i ie  
ruje się na południowy zachód i idzie na pół
nocy od D'awy do Rodhercburga, Na zacho
dzie granica została tak cofnięta, by Szoprtó 
przypadł Austryi. Powiericimia węgierskiego 
terytoryum wynosić łu/izio 140 tysięcy kim. 
kw., liczba mieszkańców /koło 10 milionów. 
M ęgry tracą większą część swoich Ob arów , 
tak samo tracą onoto połowę mieszkańców.

Projozycya ks. Hlinki?
t^aga 10 października, (P A T ) Dzienniki cze- 

dkif zamieszczają za wiedeńską łReichspo-o,* 
don osierne o dalszej akcy. ks. Hlioki. Według 
tych doniesień ks. ITinka pawi obecnie w Me- 
djrolanie i rokuje tam z odpowieoziainymi czyn
nikami. Ks. Hlinka podobno zaproponował W ę
grom przyłączenie Słowaczyzny z charakterem 
autonomicznej prowincyi do 'Węgier.

Zamach na Haassgo,
Wiedeń, 9 paździem:'ka (PA T ). »WłeŁ, Allg 

Ztg.« donosi z Berlina: 1
Dzisiaj o godz. 1 w południe został wykona

ny zamach na przywódcę niezawisłych 60cyali- 
stów Kaasegc, przeć budynkiem parlamer-' u. 
tłaase szedł w  towarzystwie swojej żony dc 
gmachu parlamentu, gdzie miai przemawiać. 
Nagle wystąpił pewien przyzwoicie ubrany 
mężczyzna i dał kilka strzałów rewolwerowych 
w kierunku Haasego. Haase jeat ciężko rannv. 
Na początku posiedzenia w parlamencie w y
raził prezydent Ferenbach ubolewanie z powo
du zamachu. Obrady nad budżetem zostały od
roczone do czasu, póki stronnictwo niezawi 
dych socyalistów nie wyznaczy nowegc mów
cy.

Wiedeń, 10 października (PA T ). Biuro km 
podaje z Beri ma daisze szczegóły o zamachu 
na Haasego. Wedle tych relacy. rany, zadane 
Haasemu, okazały się lekkie. Sprawca został 
areazfowany; i umieszczany w budynki parla
mentu. Nazywa się on Johan Yoss, Uczy lat 51 
i jest robotnikiem skórnym w Win dniu. Zamach 
nie miai tła poi:t j ciznego, idzie tu o akt zem
sty osobistej. Sprawca jest prawdopodobnie n- 
myślowo chory.

SPIS LUDNOŚCI W NIEMCZECH. 
Poznań, 10 października (PA T ). Radiotele- 

gram z Berlina:
Ył czoraj odbył się w  catych Nicmcaeoh spis 

'Udności w celu ustalenia jej ogolnej cy f.y , jak 
również w celu ustalenia cyfry uprawnionycł 
do głosoy anta w okręgach plebiscytowych-

Za spokój duszy ś. p.

M i  Kutii Wmi;i iiui)
profesora stmlc. nauczycielskiego 
jako w Dierwszą rocznicę śmierci

odpraw"oneui zostanie

n a b o ż e ń s t w o  ż a ł o b n e
w poniedziałek dnia 12 paźdiiemika 1919 
reku o godz‘nie 8 rano w kościele 00. 

Franciszkanów.

Za spokój daazy ś. p.

Adama Kannanbersa
słuchacza praw

odpraw ifoue zostame 

NABOŻEŃSTWO ŻALOFNE
w pierw szą bolesną rocznice śmierci 

w  pomedz o lok dn:»  13 października 1919 
reku o godzinie 9 rano w  kościele OO. Kia- 
jiucynów, na. które Krewmych, Przyjaciół, 
Kolegów- i Zruajoinych zaprasza Rodzino.

BŁ p.

R o z a l i a  L e u c h i e r
zmarła po długich a dolegliwych cierpie

niach wr 58 roku życija.

Wy pror-adzenis zwłok nastąpiło dnia 9 
pa^dzierndca b. r.

O lem zaa/iadam;a Krewnych, i Znajomych

Rudzina.

£ n . j .

■ Za oddanie ostatniej posługi Ojcu memu, 
ś. p. Pro; Bolesławowi ULANOWSKIFMU,
przez wzięcie udziilu w poerrzebie i nabożeń
stwie żaiabnem, składam wszystkim tą drogą 
serdeczne podziękowanie.

^b39____________ W AND A ULANOWSKA.

PouzięKowan.e.
JW I’anu Doktorowi W iktorowi S t a n k i e 

w i c z o w i ,  lekarzowi cnorób kobiecych, skła- 
dam tą drogą serdeczne podziękowanie za 
sz<:zcrą i nader skuteczną opiekę lekarską naa

( t r y li  I pohslun s austrjncKic.
Wiedeń, 10 października (PAT). Biuro kor. 

donosi z Amis«,rdamu pod aatą 8 t»n.:
»Times« donoszą z Budapesztu, że nrzedsta 

wkiel Angin w wojskowej kumisyi. enten, y, 
która ma przeprowadzić badanie nad potoże 
niejr gospodarczem Ausiryi, Węgier. Czecno- 
słowacyi, Polski i Jugosławii, oświadczył mi 
nkn.roin Austryi i Węgier, iż jedną z przyczyn 
złego staau gospoda; czego jest niechęć ró* 
nych j>ańiS(t,w do wymiany różnych artykułów 
żywnościowych które posiz* "©gólne państwa 
mają y nadiinarze Ze wzgiędu na gospociarcze 
położenie Anglii nie mo?e być uskutei znione 
podjęcie bezpośrednich stosunków handlowych 
dopóki państwa te nie będą gotowe do wyn Ja 
ny towarów ze swymi sąsiadami.

mtją zoną. EISEN.
1^624

ża kilka dni 
wyjeżdża na dtuzszy pobyt do

^ ł o c l i
inteligentny, energiczny kupiec, znający Kraj| 

j i język, oraz posiadający wyrobione stosunki. 
Podejmuje się pośrednictwa przy za ku pnie, 
ewentualnie sprzedaży, wszelkich towarów. —
1’. T. interesenci zecncą, z powodu krótK.ego 
czasu, rozmówić się ze irną w dzJu 14 i 15 bm. 

I (wtorek i środa) od godziny 3 do 5 po południu 
ULICA L\ BLIKIEWICZA L. U ,  II PIĘTRO, 

drzwi na prawo. 10636

500U Koro u
dam za odstąpienie lub wskazanie mieszkania 
o 2— 3 pOKOjach i kucnni z Komfortem, bez lnb 
z meblami. Zgłoszenia, poa: »M. N .« do Biura
dzienników Blochowej, ulica sw. Gertrudy 23. 

10U25 3
mma SOBg •mm

KURSń GIEŁDY KRAKuWSKIEJ  
t dnia 9 październiku 1919.

afUr. t^d
Akcye bankowe:

Bank Pnemyblowy 690 —  610*—
7 ranz-zkeya ■ 695*—

Akiye Tow. handL i przeu.
t cltkie Ton. handlowe 866’—  886'—

Tranzakcys 8?0‘—
..Górka" famyka cementu •  615'—  605'—
bal. akc. Zakłady gór. Siersza b85'—  716'—

W aiuty:
Maiki polfckit 180—  190'—

Tranzaktyo- 186'—
Kuble carskie po 600 rb 200-—  230'—

FrjiTiT 91 r7i OlQi__
KURSA W ARSZAW SKIE , funty izterh gi 14i do 

jary 34i>0, nank, francuskie 4*10, szwajcaiskie 6‘15, 
teąijskie 4'10, lirj 3'55, marki fińskie ł ‘60, lei 1‘6 !. 
lewy bułgarskie J'6u, flor my holenderskie 13. koron? 
szwedzkie 815, norweskń T65, duńskie 7‘10, marki 
uitmiookie 140, korony austryackie 52, czeskie 100. 
Kurs pm ra.bowam a na korjn* 52.

KURSA SZW AJCARSKIE. Biuro Korespondencyjne 
di nosi z Zuryi hu pod datą 8 bm.: K u m  dewu Berlin 
22 25 (di.ia poprzedniego 23), Wiediń ó‘5o (7/, Fraga
J0 60 (i? ‘o0). noty koronowy stempiowane i niestem-
pltwane 7 (7‘25).

R e p d  t o n u m  p r a w n  c ze
do wszystkich eg-aminów 1 rygorozów 

ulica Krupnicza L. 22, III. piętro. Informacy© 
między 4— K 10497

skłonny sfinansować bardzo rentowne przed 
siębiorstwo przemysłowe, POSZUKIWANY.
Zgłoszenia pod: »Rentowne fabryka*, przyj
muje Adm. >Nowtj Keforiny*. 10649 8

Kutynuwanej kńSyerKi
poszukują 10519 2

P o r ę s M i  i  Z i m i e r

M l*  J a a b u  « IU _ j^ w a
powrócił. __________ 10589

ADWOKAT

Potyczki łot;ska-niemieckie.
Wiedeń, 10 paździwraika (P A T ). »Abend« do 

nosi z Królewca:
Jak donoszą z Mitawy, przyszło koło Gross 

Ecikau, 20 kim. na wschód od Mitawy, do po
tyczki straży przednich lOtyskich 1 memiecl ich 
Pojmani Ł o ty w  zeznają, że rząd łotewski za 
mierzą wypęJzid stanowczo z obszarów łotew
skich Rosyan i Niemców

Udpowieaziainy redaktor
MICHAŁ KONOPIŃSKI

Wydawca
RUDOLF OSMAN

Dr tHakóij itapaport

L %  H 5d» tesssi t  ć t
(Artykuły w tym czlile nie pochodzą od redak^yp

O g ł o s z e n i e .

Gian.cu nowych Węgier.
Wiedeń, 10 października (PAT). Wied biuro 

kor. donosi z Be,lina f t d  datą 8 bm.:
»Ljkal-Anzeiger«. dmiosi przez Frankfurt z 

Paryża; Traktat fA o j& w y  z WęgTami., który 
będzie prawdopodobnie przedłożony w  ciągu

Według urzędowej witdomości, Konsulat 
Rzeczypospolitej Polskiej w Pradze Czeskiej 
pobiera za wizę paszportów poddanych cze
skich do Polski 20 K czesko-słowa ikicd (dwa
dzieścia koron czesko-słowackich).

YV myśl tego postanowiema Urząd paszpor
towy liepubnki Czesko-slowackiaj w Krako
wie pobierać będzie od dnia 10 października 
1919 roku za wizę paszportów polskich pod
danych 20 K  czesko-słowacklch (dwadzieścia 
koron czesko-słowackict), czyli we dług kursu 
uizędowtgo 40 K  (czterdziesc koron) niestem- 
plowanych. j______ !, T 06-15

zaprzysiężony thimacz dla języka polskiego 
i nicuiiecKiego.

W WIEDNIU II, lABGRsTRASSE 17 B
pizyjmuje zasiępctws prawne przed władcami 

wiedeńskiemu z koi-espoadducyą w lęzytu 
poiak‘m. 10561 1 4

ADWOKAT

Dr Eliasz lieręjLer
prowadzi kanceiaryę 

W  KRAKOWIE— PODGÓRZU, PYNEK  13.
Telefonu Nr 514 10535 1 3

Główna wygrana }uQ.DD0 K.

DwTE SZAFY DĘBOWE do sprzedaniu. —  
Kraków, Su-adom 8. I p. na lewo. 10557

itupujete io»y
POLSKIEJ LOTERyi KLAiOCOEJ

ao V-tej klasy w kantorze

Drąc* 8 anerT
KRAKÓW, PLAC DOMINIKAŃSKI, 1

Ciągnienie bez przerwy od 29 października do 
21 listopaaa b. r. Cena caiego losu w k&zaej 
krasie: K 56, połówka K 28, ćwiartka K 14, 

óeemka K 7. 10265 9

N iedościgniona w konkurencyi 
co do jakości

farba do Wszelkich m ateryj, płótna, jedwabiu itd>

„ K O Ł O B Y N A ś i

firmy J. Marczyński i S-ką  w Lodzi.

Do nabycia we wszystkich  
handlach i drugueryach.
Frzy zakupnie zwi atać 

na firmę I
uwagę

Genetalne przedsiawicieistwo:

Don handlowy W. Schoentnaler, Kraków, Badziwiłlotsia 25.
Poszukuję zastępców na większe m iasta.______
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M a te m a ty k  i germ an ista  t
1'1 la iescyj i przvgutowu

I udzie- 
v u e do

Wbzelkicb e 'zammów i natury 
i  matematyki, fizyG. geomctryi, 
eht-mii, niemieckiego, tranms^ego 
i t. ci. —  Zgłoszenia „D la peda- 
g o g  »“ prty mn e Admin ^iracya 
„Nowei Reformy1*. 10 ub  1 3

Soncypient udwo : ac ii
pocz ctkuiący znajdzi po»adę na 
godz.n. przedpołudniowe w Kra 
kowie. Zgłoszenia pisemne poJ Kra
ków, przyimnie Adio, „N. Ref.“ 

l ' 5 ó  1 3

W a ż n e  d l  a  P a ń !
Fryzyer w hotelu Fianca-km far 
buje włosy w każdym odcieniu, 
włosy źle ufarbowane doprowadza 
do właściwego koloru, czesze we 
dług ostatniej mo y, wykonuje 
ariystye.ne roboty włosowe 
106 >6 1 3  B. RntUowskl.

Zg in ą ł 2 października po nołu- 
doiu pies iegawioo, maści brą 

zowej znaczony kropkowareuit la
tami; wabi się „Karo", marka Ni 
1 '66. Znalazca zechce oddać psa 
za nclpowiediiiem wyn grodzeniem. 
K _k"W, oi. Krowoderska 77, 1 p , 
inżynier Lewi-.ki. lOol? 2 2

inteligentna panienka
poszukuje mieszkania z utrzyma 
mem lub tylno samego puk oj • 
przy nt li entnej rodzime, za do
bre.u wynag lodzeniem. /głoszenia 
pod „ ro k o j do biura „R cb“, 
Kraków, Szczep,.ńska Vł. 10468 2 2

r \m\

Potrzebna
starsza, energiczna pani do letkie
go za>ęcia na c-tery godziny po
południowe. Zcłos-enia tylko iisto- 
wne pod „E n erg iczn a1* przyjmnje 
Adm. „Nowej Reformy1*. 10567

K u p ie
yzględnio wydzierżaw ę dom 
; taj ni.,, z ogrodom i kawałsiein ,
2—8 morgów , rajCliętnie, w oko 
icy Podgórza. — Zgłoszenia pod 
,Okolicaa‘ przyjmuje Administr. 
Nowej Reformy-*. 10589

ze
poi a

T r e u z l e
kantary i derki do sprzedania. Oglą 
dać noż ta: ul. Siemiradzkiego 11, 
parter, na lewo, od 2 —ł. 10571

l i t  itawka m ateracow a na sprę 
W  żynai h. spodu o, żakiet dan. 
ski oraz 2 kapelusze damskie dc 
sprzedania. Ale|a 8łowa kiego 9 
1 p., od 9— 11 lun od 2 — 3. 10572

Salon „Manicure*
dla pań i panów, stosnje środk 
upiększenia c ry, również środek 
przeciw piegom. Ul. Pęizichćw 6, 
parter. 157.

Maszynista samodzielny, lat 34, 
zdoloy, pracowity, obeznany 

dotiadnis z maszynami wsze k.ego 
To Uaju jakatt ż z m toiam , swia 
tłem ele trycznem, akumulatorami 
i ogrzewaniem ta utrą nem, rotu 
ślusarstwo, tokarstwo i kowalstwo, 
pr guie zmienić posadę. — Zpło 
Szenia z po lanie-.n w runków pod 
„M aszynista R. R.1* irz jm .je 
Aurn. n.\. Retormy®. 10 7i 1

N f t u c z y c f e i k a
z egzaminem wydziałowym przyj 
mie lekoye w zatresie szkół po- 
wszechn>cn i wydziałowych. Zgło
szę na pod „Em i’ ia “ rrzyjmu|e 
Adm. „N Rjformy1*. 105 uj 1 0

3 ro g is t l  z nkończoneiu niższem 
gimnazyum, szkołą handlową, 

ratryką w większyir interesie, 
oszutuje posady. Reflektuje na 
osadę biurową, kierownika ,.5łka 
rlniczego mb innego w tym zh- 
res e interesu. — Zgłoszeni i nod 
Drogtsta 8. SŁ“ przyjmu j  Adm. 
N twej R e f o r m y 10576 1 2

Jjancetarya adw^-acHa
p rzy  ul. S iennej L 3, I p.

poszjkUje m mdantki, piszącej na 
maszynie, Wiadomość tamże mię
dzy 6—6 po poł. 10584 1 2

Beczki naftowe
i oleiowe w dobrym stanie kupnję. 
Zgłoś.en a: M. Aleksandrowica, nl, 
51 irowiślna 71. 1 85 1 3

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ > » ♦ ♦ ♦ ♦

Dan w] t a  p i p i t t a
E& W) stukanie 1qu odstąpienie 
mieszkania, składającego 8i§ l 5 
poKoi i kuchni w śródmieściu. — 
Zgłoszenia pod „K osm os" do B o
ra ogłoszeń Feliksa ;Statttra, Kra 
ków, ul. Grodzka 1 1059h

6 — 7.000 koron
zapłaci za wy-zuaanie lab odstą 
punie pomiesza.ma, składającego 
się z 4 — 6 po.Oi (ewentuamie mniej/ 
kuohni i t. d. do Ob ętia z .raz lub 
późnisj firn a Robert Kem, KrS- 
kuw ulica DteiLw ka 95, parter. 

10691 l 2

si
celem załóż.nia intratnego przed
siębiorstwa artfstyc/negu. /głoszę 
ma pod „Rentowny in teres-' 
do Binru ogłoś eń 1 c il sa Sutrera 
Kraków, uL Grodzka 13. 10597 1 3

W ę g l e  
k le r  b ia ły , ruąkę i tytoń
m za odstąpienie mieszkaniu 
lwóch pokoi, ewentuai de z jo- 
ego powoju i kachr1. Zgłosi snia 
l „Mierzkanie 1354" do Biura 
ioszeń F. Slatter*. Kraków n) 
odzk* 13. 10599

Hestaaracya
z konsensem na wyszynk wszel 
kich napoi z urządzeniem, ew. z 
mieszkaniem w Starym Krakowie, 
z powoda podeszłego wieku wła
ściciela, kuraż do wynajęcia. Zgło
szenia pod „M. R,“ do Biura 
ogłoozeu .Lot1*, Kraków, Rtnefc gł. 
7— a  999" 3 3

I M

p. ZbyJn.ów

poszukuje a d ju n k t a  g o s p o 
d a r s k i e g o  l  wyższem wy
kształceniom J praktyką. Po 
sada dla kawalera. Nadio po 
s/ukuje się r u t y n o w a n e g o  
rzą d cy . Zgłoszenia tylko pi 
seuine pr/.y|inuje Zarząd. —  
Nieuwzględnione bez odpc 
wiedzi. 1C4 ;6 2 3

V Tarnowie
poszukdje kilku czeladników 
piwowarskicn, kawalerów. — 
Zgłosziuia nieuwzglęJnione 
Zostaną bez odpowiedni.

10093 3 3

Potrzebna
panna b arowa z pięknem pismem, 
p.Bząca n. ma-zyuie, na stałą po* 
sadę —  igłoszenia pod „P o sad a -* 
ao biura „Lot®, Rynek gł. 7— 8. 

10449 2 u

Apteka w Jasienicy
oszukuje zaraz aspiranta (tjci) z 

roz( oc ętą traktyką. 104 16 2 2

Do sprzedania
forte ian kióui, etngla. w bardzo 
diibrym stanie. Oglądać można od 
12— 1. Ul. Flory ańbka 43. Ii p., nu 
prawo. 1040 i 2 3

. .
udziela lescy j gry na turtepianie 
starszy , i dzieciom metodą naj 
świbiszą. Ul. Diuga 18, II p., na 

prawo. Zgł. szenia od 10- 2. 
10108 -2 3

św eże i są do nabyci* w więk- 
zych ilo ciaih i na sztuk, u Pa

wła Wapiennika, niica Czysta 1. 15, 
w Krakuwco. 1038 i 2 2

Wymiatam pisce
kuebenne po 4 K, pi kojowe po 7 K, 
uraz naę i wiam o każdej porze. 
Karta kure p. wy star zy. — Piotr 
Nunke, K aków ul. skawińska 13. 

10377 2 2

leKcyj ftdncusKiego
udzie' m. ul. Krasińskiego 2, II p 
wp,ost schodów Wiadomość oj 1—i 
w południe lnb od 7—8 wieczorem. 

10368 2 2

h ‘ a p r a ? « i j  d z t y o a h i ,  t e 

l e f o n y ,  e l e R i r y k ą
raiynowany eleatryk.

X . A R M A T Y S
Kraków, ul. Zyblikiewlcza 15, II p., afie. 

10j14 3 6

fflfy p oży cze  kompletne nrc^ize- 
v S  nie z meblami, jadalnię, sy
pialnię, pościel, naczynie kuchenn 
z gazową kuchenki, lampy elek
tryczne. ReiiCktnję na ookój bez 
urządzeń a z użyciem kuchni z 
przynaleznosciami jla  jednej osoby 
irzy inteligeninej izr. rodzinie. -  

Zgłoszenia pod A- Q. przyjmuje 
Adm. „N. Reformy** 1J3S7 2

B u l d o g  i w y z e ł
ładne, czujne, do sprzedania Ulica 

a.ska 8, R stauracya. 1035j 2

S C E C lf . "
wirówki oa odtłuszczana mleka
niezbędne dla P. T. rolników, poieca 
T. Alężyk, plao Szczepań-ki 8, jróg 
ut. t,w Tomasza). 10343 3 6

3
ofiaruję za wskazanie lnb wystu
kanie mieszkania o trzech do c. te 
recb pokoi i kuchni z przyn l.-żio 
ś-iami. —  Zgłoszenia listowne pod 
„R zystoS Ć  do Bi era ogłos^ń 
„Lotu, Rynek gł. 7 - 8. 10347 2 3

leśniczy
żonaty, z 2 i-letuią pi akty ką, 
lasową, z bardzo dobremi re- 
-komeudacyami, poszukuje od- 
pewiertuiej posady. Zgłoszenia 
i od „Leśnik11 pos e restante 
Jaworów. 10219 2 3

Fsnepian u pgiyina
nl. Kanonicza 15, parter, na prawo 

10111 2 3

Kupuję garderooę
jksKi, damiką, używaną, oraz obu 
wie. — Zawiadomienie korospoi. 
dentkąi Pobruwolski, Kraków, ul. 
Miaołc ska 1. 10. 8406 U  3

poleca ze składa fiims fłertler i 
Krand, skła.1 art tecbnicinynh, 
Kraków, ul. VV.ślna 6. 10090 6 5

, " ? z e « K n “
Sp z ogr. odp,

Fabryka duchówek cementowych 
i wyrobów ceramicanych 

Kraków-Grzegórzki, Rzeźnicza 29 »<»
dostarcza dachówki cemenrowej, -płyt chodnikowych, ru r i t. d. pierwszorzędnej jakości

Of i c e r  woj *  polskich poszu -un- 
ou 1 li.-te. »ds więks.ego po

koju lob be/p ocznego miejsca w 
oelu przechowania cen ych mebli. 
Z ło zenia pod G. S. 5, przyimuje 
Adm. „N. Reformy®. 10469 2 8

Frantaise
cbeiohe uiner pour leęon. Ec ire 
s us „Łeęons** au bnrean iu jour- 
nal. 10483 2 2

P a n ie n k a  uzdolniona v 
dycyi masarskiej oiaz sklepo

wej posznWuje pieady w jaaim- 
solwiek interesie. —  /głoszenia 
listowne pod „Sklepowa ?0-* przyj
muje la ninistracya „N.wei Re
formy®. 10525 2 2

Zcmz do objęciu
posaua rutjnowa.iej muszy nisizL 
Kan dary * notaryal a, Kraków, 
ni. P 8,4 „a 20, 10479 2 2

Elegancka sypiamia
nowa, jt-sua, oiituri wan , z powoda 
wyjazdu do spizedania. Ul. Pędzi 
cnew 13, II p., front, drzwi 7, mię
dzy goaz. 1—6. 1047 1 2 3

L. 1— 1,68/19.9 10504

konkurs.
Gmina miaitą Białej poszukuje

translatora
dla języka polskiego i emieckiegn jako funkoyonaryusza 
kuutraktowego z poborami 11-ej lub 10 tej klaay rangi z do
datkami.

Zgłoszenia kandydatów z wykształceniem szkół śre 
tinich, władających doskonale obydwoma językami w słowie 
i piżmie, z biegłość,ą w wyrazie, zaopatrzone w życiorys, 
nadsyłać należy z podaniem wymagań najpóżnin do 15 pa 
źd z ie rn ik a  ł). P. Mugistratowi w Białej. I

Piei wszeństwo mają kandydaci znający styl mzędowy 
ze znajomością specjalną na poia prawuiczem lub specyal- 
uo-technicznem.

Magistrat króL wolnego miasta Białej.
Dnia 20 września 1919 r

Burmistrz; 
Schmeja m. p.

3 GOJ k o ron  i więcej dam za 
wynajęcie sara i, lub później 

mieszkania z 3 inu w.ccej pusr 
i knchn, w Kiakowie. Ogłuszenia: 
Dum handluwy M. P ierożek , Kra
ków, nl. Karmelicka 9. 10474 2 3

FrinęjisG
herch cham re meubiće cn ścuonne 

de luęon. Ecrire sous „Fra lęaise® 
au bureuu du jouinal. *0482 2 2

P a r c e l a
630 sążni do sprzedania po bO kor. 
za sążeń. Druu kasowy ló.uOO kor. 
Rodgór.e, ulica liyułówta 1. 13.

i04ó i 2 3

p m  da 3 .000  Horon
za wyszukanie mb odstąpienie 
m eszaan a z. r z do 6 pokoi c kom- 
loriom. Aloze być bez mebli, ogło
sić się ul. Zytilł»iew.cza 17, I p. 
na piawo. 10,53 2 4

drogerzysta
potrzebny uo większego składu 
uptucznego w Łodzi. — Zgłoszenia 
z podaniem wa.unhów proszę ssła- 
Oać w Ł.,dzi, skrzynka poc towu 
Nr 64, p iczta główna. 10518 2 3

Pohni
dla 1 lub 2 osób z u,r ym mi'm 
do wynajęcia zaraz. — Wiadomość 
w biurze rRuon“, Szczepańska 9. 

105 3 2 2

SBiuoiizieliiego inicnaiteia-ojiaihisty
tylko siły pie-wsz'rzędnej, poszukuje większa polska in.,tytucya prze
mysłowa w K.auowie, — Zgłoszenm z odpisami świadeo w. podaniem 
waiunków i refeieucyi po „G a ie d 11 do biura daenni-ów „Ruch® 
I.raków, ul, Szczepańska 9. 10522 1 2
U  VII. 44 45. IOoPO 1 3

KONKURS.
Rada Naioduwa Księstwa Cie-zyńskiego rnzpisme kon

kurs na obbadieuie kilku pusad k b n c e p t o w y c ł l  p r f t k ty -  
h s n . ó w  p<*zy w ł a  Iz a c h  s k a r b o w y c A  Księstwa Cieszy ń 
skie^o, z terminem ilo 1-ł października 1919 r.

Do posad tych przywiązana są warunki:
1) wiek od 20— 35 lat;
2) obywatelstwo polskie, względnie pizynależność Jo Księ

stwa Gaszyńskie; o;
3) di kła na znajomość języka polskiego w słowie i piśmi ■. 

a dostateczna znajomość języua n emieckiego;
4) 3 egzauiina pańsiwowe wydziału prai\niczego, z których 

eg/.amiu adiuin-stracyjny może być złożonym w czasie 
praktyki siużbowej.

Do posady praktykanta koncentowego przywiązane są: 
adjutum w rocznej kwocie 2.000 K , 1 dodatek drożyź ,iany 
w r. kwocie 1.212 K, 2 dodates drożyżuiany w r. kwocie 
2.400 K i 3 dodatek drożyżuiany w r. kwocie 2.520 K; 
razem roczna piaca 8.132 K,

Refiektaući powinni wnieść w powyższym terminie 
podania do Wydziału skarbowego Rudy Naiotbwej w Cie 
szynie, dołączając:
1) metrykę chrztu-,
2) świadectwo p.zynależności;
3) świadectwo na razie z drugiego egzaminu państwowego: 
t) świadectwo zdrowia, wystawione przez lekarza rządo

wego.

Cieszyn, dnia 25  w rześnia 1 9 1 9 .

Wydr lał skarbowy Bady Narodoiveji.

Tygla srota
aobiej marli, pos ada na zkładz'e 
firma Gertler i Bi nd, skł d art. 
technicznych, Kranów, W iśliu 6. 

lc 095 5 6
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BoSKUao Szczacie

ZcM enie-
znalazło wielu, kupując los

I

Wygrane około

10358 2 O
C o  d r o g i  l o s  u y g r y w a .

Ciągnienie (/. klasy w U/arszau/ie od 29 paźdzlTnlkir da 21 Ijsiooada 1519 r.
Cena losów dla nowonabywoów: 

ósem ka 35 K, ćw iartka 70 K, połówka 140 K, cały los 280 K.

Pieniądze najwygodniej przesiać przekazem do

Pilskie] Loteryi Klasowej
Kiakóu', ul. Karnaellcha L 10.

W ypłacono główne w ygrane: 
na los Nr 10.502 360.000 K
» » » 1.111 80.000 »
> > » 27061 60.000 »
• » » ■ } >  5.738 50.000 »
» » » 6.903 30.000 »

IfODol Rrauflstatter

li

P i e e z ą t R i
kanc/ukowb i metalowe wykonuje 

szybho i gustownie rytownik

J a n  b i d l i i s k i
Kraków, Rynek, Linio A-B, 46, I p.

io ’ 9ó a 10

Dl CiKiF.PI
w Wiśniczu koło Bochni

poszrkuie rutynowanej s ły 
pisarskiej, piszącej biegle na 
mitszyme, obznajuraionej z a- 
gendą kancelaryjną Warunki 
korzystne. Posada zaraz do 
objęcia. 10149 3 3

Żarówki.
10.000 żarówek 110— 125 V >łt 
10— 50 K , normalne, zar z 
do sprzedania. —  Zgłoszenia 
pod 9364 przyjmuje Adm,n. 
„N. Reform y41. 9364 4 6

Hłoay imniiocjiec
wł dający ię/ykiem polskim i rne- 
iniecKim lut trnncusKim xnajAzife 
tturzystuą posauę «  powi/nyn 
omu hauolowytn w Lu-linie. — 

Zgłossenia z poaaniem rofereńcyj 
oraz żądanych warunków apiafza 
s ię  nadsiłać pocztą: i/ublin, Skrzyn- 
i.a pocztowa Nr 4 -. 9821 3 3

I roku, s-.uka oosady w Krakowie. 
Zgłunzenia pod ,.Asystent“ przyj
muje Adm. „N. Ref,® 9999 5 ó

Sobota 1J Października 19 T 9

Słuchaczka filozofii
przyjmie lekrye z zakresu niższego 
uimnazyum i szkół wvdzi>iłowych. 
Zgłoszenia pod „iluohaczkn*1 przyj
muje Admin. „Nowej Reformy". 

10268 2 12

h  Rozdania
siewnik 20to-rzedny (Impera
tor), prawie nowy, z firmy 
czeskiei Mebchar. Dwór Cho- 
rowice, d. Mogilany. 10110 2 2

Zdolną panną
<e znajomi a dą stenografii, piszącą 
na maszynie i obe-.naną z Laso- 
wością, przyjmie firma Goldstein 
i Schamrotti, ul. Zyblikiewiczs lis , 
w godz nrzędowych. I 112I-' 2 3

M l
/najdzie umieszczenie w taku- 
celaryi notaiyalm j w Rado
myślu Wielkim.—  Pn>ada do 
objęcia zaraz. Warunki we
dług umowy. tono 2 3

2.000 koron
dam za wyszukanie lnb odstą ienie 
2 pokoi z kuchnią dis bezdzietnego 
małżeństwa. Zgłos/en.a do firmy 
„Lnx*, plac Dominikański.

10197 3 3

Rzepaku
kupię kilka wagonów. Oferty pn- 
>zę loco wagon. Zgłoszenia pod 
„Marok** do biura dzenni-ów 
i ogłoszeń Maryana Ilupczyca, Kra 
ków. Jagiellońska 7. 10198 2 2

uhruh mes Ich na miarę
pod znaną firmą

tozê 1 sress
iii. PaAs. a  1. 0

(przecznica ul. Andizeja Bot.ockiegu) 
wykonuje ubrania z niate-yałów 

duhtaiczonycii. 
f’rzujmjjo »Btelkie przeróbki — 

my pr.ystępne. Iu4bj 2 2

?0Hu|aj2 si?
1) Inteligentnego, młodego czło 

wieua (lub panny) korea ondn'ące 
go bi g e po polsKu i niemiecaj 
umiejącego p>gać na maazyni 1 
stenogiufować, ob. nujomiunego z 
uf.tlżkowanicm. —  Język iraucuski 
pożadam, ale nie jest wnrrnkiem.

) Młodego . zhiwieka i  dukłauną 
znajomością ni .ninolacyi tartacznej, 
którv już piacuwa' w takich pized- 
Bięciorstwach

/głoszenia z odpisami świad ct» 
i podaniem warunków naisyłać do 
firmy Michał Ader, tartaki 1 fabr 
ka meuli giętych w larowsku. 
obok Starego Siicza. 9936 3 3

Pm.ssssss1
2 
2 
2 
2
l
ll
tl&l
l
l
&

3.000 koron
lub więcej, wcale umowy, ofiaruję za wskazanie lnb wtszukarie ini 
m eszkania z 6, lub więcej pości i kuchni, w którejaolwiek dzit - 
n cy Staiego Krakowa. Uzyn z mogę płacić rocznie z górv, Zgłoszenie 
pod „3om fO rt“ do Biura ogłoszeń Lot®, Kłaków, Rynek gł, 8.

10545 1 3

Kfńjcwy Zaiihzel; k&szyKarsKi
K ra ^ w .  uSlra 1. 15, m n ? * ,

sprzedaje hurtow uie 1 d etai.iczm e

k o s z e  paA rbźA e, w a lizk i, k o s z e  na b ie liz a ę , 
k o s z e  c a  w ę g ie l  i w s z e lk ie  in n e  w y ro b y  k o  * 

s zyk a rsk ie . 10553 1 2

99

W r  1 .
2VCM I P«Yi£!»Ci“

wyszedł i zawiera:
Po wojnie. —  Sobowtór AU yi —  Steyeusona. Odkrycie nowych mgła 
wic. —  Samoloty bez motoru. —  VV dziewic, ycb krajach Atryki. — 
Sm erć jest największe m szczęś-.iem — Zdobywcy pereł. - Widmo 

prteazłośoi — Conan Doyla,, —  Humor i satyra —  i wiele innyoh. - 
Do nabycia we ws'ystkich ugencyach pism.

W  Nrze /gim „ŻYCIE I POWIEŚĆ® rozpoczynają diun jednego z naj
większych a zarazem najcieKawszrch arcydzieł literatury ws ecbświ. t.

H R A B I A  M O N T E  C H R I S T O
Alekaiiindra Dumasa. 10388 2 3

Prenumerata kwarta na: 12 K (8 marek).
Adres W ydawnictwa: K raków , ulica Czysta L. 12.

J .  J O H N
i: iow, ul. M o ń  21H9
i Im

T H
I MC

i; diiir) uorszousKie:• JerozoUmslrB. 65, 
te le f. 12-24.

FedAie 
Tokarki

i tłl i? il (kalindry) i walce
o ®  J  IJlCaftlikfi*!! AS- no papieru i tkauin

Kotły „Stre leFa*1d e m r a i a y o b

(transmieye), kola zębate, 
napręlacze pasów i t. p.

Łzy^koinące, ze śrubą i wał
kiem 210 mm/<l -  3 m

S g rcd a lk , lat 28, kawaiei, z u- 
kończoną szkołą ogrodniczą 

w Tarnowie, z prukt> ką zagrani
czną i krajową, poszanują posady. 
Podejmie się również zakładania 
C:rodów oraz wszelkich robót w ten
że za res wchod.ących. Zgłoszenia 
od „Energiczny" . przyjmuje 

A Im. „N. Reformy®. 10279 2 2

P o k o ju
z całodzienneui utrzymaniem po
szukuje 2 medyków, Mogą dos a:‘- 
czyń miesięcznie lodukty żywno
ściowe. /głoszenia pod. „Mjiiycy“  
przyjmuje Aum. „Nowej Reformy®. 

10137 2 3

A -A e i  »O ro n  dam za wyszu-
kanie lub odstąpienie 

mieszkania z dwóch lub trzech 
pokoi z kuchnią dla dwojga star
szych osób. Zgł szenia listowne: 
pou A. S. nl. Długa 1. 63, parter.

10 27 2 2

Dostawa z e  Hk*.ł&.aLci lab w terminach krótkich.

Ruszty, klocki hamulcowe 1 różne
odlewy. 1U503 1 3

56 pługów motorowych
,,Excelslor“

posiada na sprzedaż Ageucya publiczna „Argus11, Kra
ków, ul Karmelicka 66, 10341 o 3

Nici potaniały!
200 metrów na drewnianych szpul
kach 36 K za tuzin szpulek miafr 

g ' 'arantow.na, poleca:

J .  t f a j i c a r n z y h
A rak ó w , ul. a.ik o ia jsaa  lii

10331 2 2 i

4 A A A  koron  zi natychmia- 
l U U W  stowe wynajęcie pokoju 
łamie umeblowanego z eieśtr 
oświetleniem i usobnem wujściem. 
w śródmieściu lub w pobliżu. Zgłu- 
zeLit prz jmuje ■ z grzeczności 

fiimu : Inż. Radon Popper, ul. św 
Marka 27, w godzinach od £— 12 
i od 3 - 6  o po' 10282 2 2

Manicure
oleca Bię szanown-m P. T, Pa 

niom. —  UL Zacisze 10, II piętro.
10/45  2 2

w l a ł a ,  w i l l a
murowana w ogrouzie, du wynaję
cia zaraz w Br .now.cocb Wielsicb 
Aiadu iiość u Hajkowe o w parku 
aworskim. 10233 2 2

Artystna teatru
oszukuie po oj u dubr.e umeblo- 

waneg i u przizwoitej rod-.iny. — 
Ogłoszenia „AktotCO** przyjmuje 
4dm. ..N. Retcimy® 10232 2 3

Majster yiserski
z długoletnią praśtyką p-agnie 
/.mienić p sadę. -  Zgłoszenia pod 
..Giser-* przyjmuje Aaministracyr 
„Nowej Reformy®. 102 6 3 3 .

S la  dzia łacza kreHowegin wy- 
sied onego z rndi ną ze -sIąSKL 

ii-szukuję kupnu domu za przystę
pną cenę i z warunk em wolnego 
m rszK&nia, ewentualnie poszukuję 
dla tejże lodziny 1— /pokoi z kuch
nią możliwie w iródui eśoiu. Zgło- 
-zeuia: Rybiński, Krowadrza. Lu
cyna. 10225 2 3

B luzek  oaryskich
kilka i wialni okazyjnie do sprze
dania. Ul. Straszewskiego 28, wj- 
tawa. 10-223 2 S

ZilSiW iiiCiMęMJui FUL
oszukuje spólnika z w ę..szym 

kapitał m. Zgłoszenia pod „Apncya 
andlowf IC‘‘ przyjmuje Administr, 

„Nowej Kotirmj 10ńi2 2 £

Przystąpię
jako spólniczka penB.yc .atu w Za
kopanem z odpowiednim kapitałem. 
Zgłoszenia pud A, Z. przyjmują 
Adiuimstracya „Nowej Reform.'-®. 

10156 2 3

PraktyKanta
Doszukuie dom spedycyjny Karol 
-fchamroth, ul. Zyblikiewio*a i la. 
Pierwszeństwo mają obeznani z 
praktyką spedycyjną. 10013 2 2

Suknia taitowa
prawie nowa, ąsnj granat, dc 
sprzedania. UL JStzeleeka 19, I p. 
na prawo, po Dołudniu. 102/4 2 I

pokutuje sif Francuzi.
ab Fr.uou/ki rouzieniue na go

dzinę, celem ndzi&Jania lekoyj chłop
cu i dziewczynce w domu. Zgłoszę 
nia: iloszkowski, ui. Wrzesińskś 3.

10240 2 2

k a m i e n i c ę
II-pietruw» z ogrodem 28* sąti 
zaraz za Parkiem Krakowskim. 
160 tysięcy, dług b»ukowy 38 i 
sięcy, sprzeda I. Kopski, Szewska 

10281 2 3

męską i damską, obuwie. Zawiado
mienie p den ne luc ustne Na żą
danie przychodzę de domu. Interes 
chrześcijański. Dreilerowa. ulica 
Szczepańska fi, I  u., w  o l l c y n le  

10192 3 ‘ 0

Kawaler
starszy, zamożny, zaw.-ze znajomość 
z kot te tą, inteligentną i syuipa. 
tyczną, prdw idzącą uoBLodarstwo. 
Zgłosżenia ot. „ P ń Z d iJ e r  a l b ‘‘  
przyjmuje Adm r„ N. Retormy1*. 

10455 5 2

rZyi/Hl ZJfLld
poszakuie mężczyzna lal 2m, z  wyż- 
Szem wykształcenie n. — Pożądane
zal ty mądrość, d b® A bogactwo, 
piękność. W laścimeiKi dóor, wzglę
dnie większy/h ie Iności mujskich 
mają piei wsteństwc — ŁaśKf we 
zułobzama z fotf rab* przesłać pod. 
poste re.tante Kr.sów i, okazicie
lowi łtuicoionówki Nr 78864 s. 18e6.

IOuHJ 9 d
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